



بنك مسقط (ش.م.ع.ع.)

البيانات المالية المرحلية الموحدة

للفترة المنتهية في 30 - سبتمبر - 2021



البيانات المالية المرحلية الموحدة
للفترة المنتهية في 30 - سبتمبر - 2021

المحتويات	رقم الصفحة
1 تقرير رئيس مجلس الإدارة	
2 بيان المركز المالي المرحلي المركز الموحد	1
3 بيان الدخل الشامل المرحلي المركز الموحد	2
4 بيان التغيرات في حقوق المساهمين المرحلي	3
5 بيان التدفقات النقدية المرحلية	4
6 إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة	5-31

تقرير مجلس الإدارة للتسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠٢١م

المساهمون الكرام
السلام عليكم ورحمة الله وبركاته،،،،

بالنيابة عن مجلس الإدارة، يسرني أن أعرض النتائج المالية الجيدة التي حققها البنك خلال التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠٢١م، حيث يواصل البنك دوره الريادي في قطاع الخدمات المصرفية في السلطنة محققاً نتائج إيجابية في الأداء وذلك بالتزامن مع حملة التحصين المكثفة للحد من انتشار فيروس كورونا في مختلف محافظات السلطنة والانفراج الاقتصادي حول العالم.

الاستعراض المالي

حقق البنك ربحاً صافياً قدره (140.16) مليون ريال عماني مقارنةً بالربح الصافي البالغ (113.21) مليون ريال عماني للفترة ذاتها من العام 2020م، بزيادة نسبتها (23.8%)، يرجع ذلك إلى انخفاض في مخصصات تعثر القروض و الخسائر المحتملة الأخرى.

بلغ صافي إيرادات الفوائد من الأعمال المصرفية التقليدية وإيرادات التمويل الإسلامي (252.48) مليون ريال عماني للتسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021م مقارنةً بمبلغ (240.07) مليون ريال عماني للفترة ذاتها من العام 2020م، أي بزيادة نسبتها (5.2%).

بلغت الإيرادات الأخرى (105.85) مليون ريال عماني في التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021م مقارنةً بمبلغ (96.72) مليون ريال عماني لذات الفترة من العام 2020م، أي بزيادة نسبتها (9.4%).

بلغت مصروفات التشغيل خلال التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021م (144.33) مليون ريال عماني مقارنةً بمبلغ (137.19) مليون ريال عماني لذات الفترة من العام 2020م، أي بزيادة نسبتها (5.2%).

خصّص البنك مبلغاً قدره (46.77) مليون ريال عماني في التسعة أشهر الأولى من العام 2021م لمجابهة صافي تعثر القروض و الخسائر المحتملة الأخرى مقابل صافي مخصصات بلغت (64.82) مليون ريال عماني لذات الفترة من العام 2020م. و يعود هذا الإنخفاض بشكل رئيسي إلى المخصصات الاحترازية العامة التي قام البنك بوضعها في النصف الأول من سنة 2020 تحسباً للأوضاع الاقتصادية والتجارية الصعبة من جراء جائحة فيروس كورونا (كوفيد 19) والانخفاض في أسعار النفط التي شهدتها الأسواق العالمية. هذا، وسيظل البنك مراقباً للأوضاع و الظروف الاقتصادية والأعمال وتأثيراتها المحتملة.

سجل صافي محفظة القروض و السلفيات والتي تشمل التمويل الإسلامي ارتفاعاً بنسبة (3.0%) لتصل إلى (9,158) مليون ريال عماني مقارنةً بمبلغ (8,895) مليون ريال عماني في 30 سبتمبر 2020م.

إنخفضت إيداعات الزبائن و التي تشمل إيداعات زبائن الصيرفة الإسلامية بنسبة (1.1%) لتصل إلى (8,698) مليون ريال عماني مقارنةً بمبلغ (8,795) مليون ريال عماني في 30 سبتمبر 2020م.

المبادرات الإستراتيجية والتطورات الرئيسية

نظّم بنك مسقط بنجاح حملة تحصين لموظفيه وأفراد عائلاتهم، كما حرص على مواصلة العمل بتعليمات اللجنة العليا المكلفة ببحث آلية التعامل مع انتشار فيروس كورونا (كوفيد-19)، ويواصل البنك دعمه للزبائن من الأفراد والشركات من خلال الاستمرار في تأجيل أقساط القروض بناءً على التعليمات الرقابية بهذا الخصوص .

من ناحية أخرى، والتزاماً من البنك بتعزيز الشمول المالي وتعزيز الخدمات المصرفية من خلال استحداث كل ما هو جديد في عالم التكنولوجيا وتوفير قنوات دفع رقمية آمنة، حدث بنك مسقط قنواته الرقمية عبر الإنترنت والهاتف النقال بإضافة خدمات جديدة منها التحويل السريع إلى جمهورية مصر العربية وخدمة دفع الفواتير من " أواصر " لتكون إضافة جديدة لخدمات دفع الفواتير المتوفرة لمختلف الخدمات الأساسية، كما قام البنك مؤخراً بإطلاق خدمة الدفع السريع عبر مسح رمز

(QR) عبر أجهزة نقاط البيع في مختلف مراكز ومحلات البيع بالتجزئة في السلطنة، وخدمة الرد على الاستفسارات عن طريق الواتساب لزبائن أصالة للخدمات المصرفية المميزة، علماً أن خدمات الدفع الجديدة والتي تتم عبر أجهزة نقاط البيع وصلت الآن إلى ما يقارب ٧٥% من إجمالي المعاملات وتعد هذه النسبة مشجعة للغاية.

من المشجع أن نلاحظ أن المدفوعات غير التلامسية قد وصلت الآن إلى ما يقرب من ٧٥ في المائة من إجمالي معاملات نقاط البيع.

وتماشياً مع دوره الريادي في تقديم أحدث الخدمات والحلول المصرفية للمؤسسات الحكومية والشركات، أطلق بنك مسقط نسخة محدثة من الموقع الإلكتروني للشركات بميزات جديدة منها سهولة حصول الزبائن على نوعية الخدمات التي تلبي احتياجاتهم، حيث يوفر الموقع استثمارات إلكترونية لطلب خدمات ومنتجات البنك، كما أن الموقع مزود بروابط مباشرة لمجموعة واسعة من الخدمات والحلول التي يقدمها البنك. من جهة أخرى، حافظ البنك على دوره الريادي في تمويل المشاريع في السلطنة، حيث شارك في تدشين برنامج التمويل التجاري لشركة تنمية طاقة عمان وهي خطوة حظيت بإشادة الممولين المحليين والعالميين.

سجلت إدارة الأصول في البنك أداءً متميزاً في سياق الربح مقابل المخاطر وفي المناطق الجغرافية المستهدفة .

واصل صندوق السيولة النقدية على وجه التحديد أدائه المتميز بعائدات سنوية أظهرت تحسناً بنسبة ٣,٩٥% بعد أن تخطى إجمالي الأصول المتداولة حاجز ٥٠ مليون ريال في يونيو ٢٠٢١، كما أن صندوق أوريكس واصل أدائه الرائد في السوق بنسبة عائدات وصلت إلى ٨,١% في الربع الثالث من ٢٠٢١، كما وصلت عائدات التسعة أشهر من ٢٠٢١ إلى نسبة ٣٥,٤%، وهي نسبة تظهر تفوقاً في الأداء مقارنة بعوائد المؤشر المرجعي.

حافظ ميثاق للصيرفة الإسلامية من بنك مسقط على دوره الريادي حيث تخطت أعداد الزبائن إلى أكثر من ١٠٠ ألف ، والتزاماً منه بتعزيز الشراكة مع المؤسسات الحكومية، وقع ميثاق مذكرة تفاهم

مع وزارة التنمية الاجتماعية لفتح حساب تكافل حيث سيوفر ميثاق التسهيلات اللازمة لجمع الهبات والتبرعات والمساعدات عبر قنواته المختلفة التي تشمل شبكة الفروع المتوزعة في مختلف محافظات السلطنة وأجهزة السحب والإيداع والخدمات المصرفية عبر الإنترنت والهاتف النقال، كما وقع ميثاق عدة اتفاقيات مع مجموعة من مؤسسات التعليم العالي لتوسيع الخيارات المصرفية للطلاب، هذا بالإضافة لإطلاق ميثاق لخطط تكافل تأمينية مبتكرة لزيائنه تتضمن منتج التكافل الذكي للأمراض الحرجة ومنتج التأمين التكافلي الذكي على الحياة.

الاستدامة والمسؤولية الاجتماعية

تعزيزاً لدوره الريادي في مجال المسؤولية الاجتماعية وخدمة المجتمع، أكمل البنك بنجاح برنامج "تضامن" السنوي الذي يقدمه البنك بالتعاون مع وزارة التنمية الاجتماعية، فخلال هذا العام ٢٠٢١، وصل عدد المستفيدين إلى ١٥٠ أسرة عمانية من فئة الضمان الاجتماعي موزعة على مختلف محافظات السلطنة حيث تم توزيع ٧٩٠ جهازاً منها أجهزة التكييف والثلاجات وأجهزة منزلية أساسية أخرى، وبهدف خلق الوعي لأفراد المجتمع واصل البنك بنجاح الحملة التوعوية التي ينظمها البنك بالتعاون مع شرطة عمان السلطانية ضد جرائم الاحتيال الإلكتروني المالي. بالإضافة إلى ذلك، قام البنك بتوقيع اتفاقيات مع ٢٠ فريقاً من الفرق الأهلية الرياضية الحاصلة على الدعم ضمن برنامج الملاعب الخضراء لعام ٢٠٢١. هذا ويفتخر بنك مسقط بأنه ومنذ تدشين البرنامج ساهم في تقديم الدعم لعدد ١٤٣ فريقاً مقدماً بذلك المنفعة لأفراد المجتمع بشكل عام وقطاع الرياضة والشباب بشكل خاص، كما نظم البنك هذا العام بطولة الألعاب الإلكترونية الأولى لتعزيز مهارات الشباب العماني الرقمية، وجاءت هذه البطولة تحت مسمى (Shababi Gamerz) شارك فيها أكثر من ١٧٠٠ متسابق أظهروا مهاراتهم وقدراتهم في الألعاب الإلكترونية.

والتزاماً منه بتقديم الدعم للمؤسسات الصغيرة والمتوسطة، قام البنك بتوفير مكتب مساعدة لتسجيل الشركات في النظام الضريبي في الفرع الرئيسي، بالإضافة إلى تقديم استشارات ودعم فني مجاني حول موضوع ضريبة القيمة المضافة على أيدي خبراء في هذا المجال من شركة موريسون مسقط، كما عزز البنك شراكته مع عدد من مؤسسات المجتمع المدني لدعم أسر الضمان الاجتماعي وذوي الإعاقة، علماً أن البنك يهدف إلى إطلاق مبادرات وبرامج جديدة بالشراكة

مع المؤسسات الحكومية ومؤسسات المجتمع المدني للعمل يداً بيد لتحقيق أهداف التنمية الوطنية باعتبارها جزءاً من استراتيجية البنك طويلة المدى.

الجوائز التقديرية

تقديراً لإنجازاته في تقديم الخدمات المصرفية في السلطنة، توجّ البنك بعدد من الجوائز العالمية والمحلية منها جائزة أفضل بنك في عمان من مؤسستي (Euromoney) و(Asiamoney)، كما حصل على جائزة أفضل بنك عن فئة البنوك الكبرى من (Oman Economic Review) بالإضافة إلى أفضل بنك للتمويل التجاري في عُمان لعام ٢٠٢١ من (Global Trade Review).

شكر وتقدير

بالأصالة عن نفسي ونيابةً عن أعضاء مجلس الإدارة، أود أن اغتنم هذه الفرصة لأتوجه بالشكر إلى المساهمين على الثقة التي أولوها للبنك، وإلى كل من البنك المركزي العماني والهيئة العامة لسوق المال على جهودهم المستمرة للارتقاء بالقطاع المصرفي والمالي في السلطنة، كما نود أن نعرب عن خالص امتناننا وتقديرنا للمقام السامي لحضرة صاحب الجلالة السلطان هيثم بن طارق المعظم -حفظه الله ورعاه- على قيادته الحكيمة نحو نهضة متجددة لتحقيق رؤية عُمان ٢٠٤٠، وبقرب إحتفالات السلطنة بمناسبة العيد الوطني ٥١ المجيد، يسرنا أن نرفع للمقام السامي أسمى آيات التهاني والتبريكات، داعين المولى عزّ وجل أن يحفظ بلادنا الحبيبة ويديم عليها نعمة الأمن والأمان.



والله ولي التوفيق،،،،

خالد بن مستهيل المعشني

بيان المركز المالي المرحلي المركز الموحد
كما في 30 سبتمبر 2021

غير مدفقة	مدفقة	غير مدفقة	إيضاح	
30 سبتمبر 2020 ر.ع. بالآلاف	31 ديسمبر 2020 ر.ع. بالآلاف	30 سبتمبر 2021 ر.ع. بالآلاف		
الأصول				
1,127,361	656,898	937,054		النقد والأرصدة لدى البنوك المركزية
577,628	574,786	684,093	3	المستحق من البنوك
7,679,933	7,731,286	7,805,418	4	القروض والسلف
1,214,718	1,251,369	1,352,750	4	مدينو التمويل الإسلامي
1,821,933	1,847,349	1,799,553	5	إستثمارات الأوراق المالية
222,534	320,688	177,161	6	الأصول الأخرى
66,690	71,389	63,078		ممتلكات ومعدات و برامج
12,710,797	12,453,765	12,819,107		إجمالي الأصول
الالتزامات وحقوق المساهمين				
الالتزامات				
931,118	939,621	1,101,224	7	ودائع من البنوك
7,765,272	7,428,737	7,549,834	8	ودائع الزبائن
1,030,106	1,029,768	1,147,737	8	ودائع زبائن الصيرفة الإسلامية
91,788	90,600	91,788		صكوك
391,155	390,570	385,821		أدوات دين أوروبية متوسطة الأجل
448,507	469,802	388,420	9	الالتزامات الأخرى
37,471	47,821	45,819		الضرائب
20,024	13,198	6,666		الالتزامات الثانوية
10,715,441	10,410,117	10,717,309		
حقوق المساهمين				
حقوق المساهمين المنسوبة لمساهمي الشركة الأم:				
324,952	324,952	357,448	10	رأس المال
531,535	531,535	531,535		علاوة إصدار الأسهم
384,078	397,168	397,168		الاحتياطي العام
103,160	108,318	108,318		الاحتياطي القانوني
4,904	4,904	4,904		احتياطي إعادة التقييم
13,090	13,090	13,090		احتياطي القرض الثانوي
(198)	(140)	(48)		إحتياطي تحوط التدفقات النقدية
(5,268)	(3,683)	(412)		التغيرات التراكمية في القيمة العادلة
(2,489)	(2,407)	(2,353)		إحتياطي صرف العملة الأجنبية
2,370	2,356	2,346		إحتياطي إنخفاض القيمة/ إحتياطي القروض المعاد هيكلتها
509,222	537,555	559,802		الأرباح المحتجزة
1,865,356	1,913,648	1,971,798		إجمالي حقوق المساهمين المنسوب إلى حاملي الأسهم
130,000	130,000	130,000		سندات رأس المال الإضافي الدائمة - المستوى الأول
1,995,356	2,043,648	2,101,798		إجمالي حقوق المساهمين
12,710,797	12,453,765	12,819,107		إجمالي الالتزامات وحقوق المساهمين
0.574	0.589	0.552		صافي الأصول للسهم الواحد (ر.ع)
2,076,849	1,866,147	1,859,976	11	الارتباطات والالتزامات العرضية

اعتمد مجلس إدارة البنك هذه البيانات المالية بتاريخ 26 أكتوبر 2021.

تشكل الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 27 جزءاً من هذه البيانات المالية المركزة الموحدة.

بيان الدخل الشامل المرحلي المركز الموحد
لفترة 9 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021

غير مدققة لفترة 3 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2020 ر.ع. بالآلاف	غير مدققة لفترة 3 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021 ر.ع. بالآلاف	غير مدققة لفترة 9 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2020 ر.ع. بالآلاف	غير مدققة لفترة 9 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021 ر.ع. بالآلاف	إيضاح	
108,037	112,640	329,670	333,976	12	إيرادات الفوائد
(35,473)	(36,934)	(109,727)	(106,759)	13	مصرفوات الفوائد
72,564	75,706	219,943	227,217		صافي إيرادات الفوائد
16,739	19,629	50,858	57,344	12	إيرادات من التمويل الإسلامي/استثمارات
(9,763)	(11,294)	(30,728)	(32,081)	13	التوزيع على المودعين
6,976	8,335	20,130	25,263		صافي الإيرادات من التمويل الإسلامي
79,540	84,041	240,073	252,480		صافي إيرادات الفوائد والإيرادات من التمويل الاسلامي
21,715	22,159	65,994	75,779	14	إيرادات عمولات و رسوم (بالصافي)
10,316	8,993	30,727	30,069	15	إيرادات تشغيل أخرى
111,571	115,193	336,794	358,328		إيرادات التشغيل
(38,085)	(44,281)	(121,834)	(130,710)		مصرفوات التشغيل
(5,070)	(4,932)	(15,353)	(13,618)		مصرفوات تشغيل أخرى
(43,155)	(49,213)	(137,187)	(144,328)		استهلاك
(16,626)	(11,442)	(64,816)	(46,770)	16	صافي خسائر انخفاض القيمة على الأصول الماليّة
(59,781)	(60,655)	(202,003)	(191,098)		
51,790	54,538	134,791	167,230		الربح قبل الضريبة
(8,147)	(9,025)	(21,585)	(27,072)		مصرفوف الضريبة
43,643	45,513	113,206	140,158		ربح الفترة
دخل (مصرفوف) شامل آخر					
صافي دخل (مصرفوف) شامل آخر سيتم إعادة تصنيفه إلى الربح أو الخسارة في فترات لاحقة، بعد خصم الضرائب:					
36	(192)	(193)	54		تحويل عملات أجنبية لإستثمارات بشركات أجنبية
754	(909)	(712)	(1,608)		التغير في القيمة العادلة على إستثمارات الدين بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
(3)	0	(164)	92		التغير في القيمة العادلة لتحوط التدفق النقدي
787	(1,101)	(1,069)	(1,462)		
صافي (المصرفوف) الشامل الآخر الذي لن يعاد تصنيفه إلى ربح او خسارة في فترات لاحقة، بعد خصم الضرائب:					
2,830	3,307	(7,515)	4,257		صافي التغير في القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الاخر على إستثمارات حقوق المساهمين
2,830	3,307	(7,515)	4,257		
3,617	2,206	(8,584)	2,795		دخل شامل اخر (مصرفوف) للفترة
47,260	47,719	104,622	142,953		إجمالي الدخل الشامل للفترة
47,260	47,719	104,622	142,953		إجمالي الدخل الشامل للفترة منسوب إلى مساهمي الشركة الأم
43,643	45,513	113,206	140,158		ربح منسوب إلى مساهمي الشركة الأم
0.012	0.012	0.030	0.038	17	ربحية السهم الواحد: (ر.ع.) الأساسية والمعدلة

البنود الواردة في الدخل الشامل الآخر يتم الإفصاح عنها بعد خصم الضريبة.
تشكل الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 27 جزءاً من هذه البيانات المالية المركزة.

بيان التغيرات في حقوق المساهمين المرحلي
لفترة 9 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021

المنسوبة إلى مساهمي الشركة الأم

(غير مدقق)	رأس المال	علاوة إصدار الأسهم	الاحتياطي العام	الاحتياطي القانوني	احتياطي إعادة التقييم	احتياطي الفرض الثانوي	احتياطي نفقات التقدير	التغيرات التراكمية في القيمة العادلة	احتياطي صرف عملة أجنبية	احتياطي انخفاض القيمة / احتياطي الغرض المعاد هيكلتها	الأرباح المحتجزة	المجموع	سندات رأس المال الإضافي الدائمة - المستوى الأول	المجموع
د.ع. بالآلاف	د.ع. بالآلاف	د.ع. بالآلاف	د.ع. بالآلاف	د.ع. بالآلاف	د.ع. بالآلاف	د.ع. بالآلاف	د.ع. بالآلاف	د.ع. بالآلاف	د.ع. بالآلاف	د.ع. بالآلاف	د.ع. بالآلاف	د.ع. بالآلاف	د.ع. بالآلاف	د.ع. بالآلاف
في 1 يناير 2021	324,952	531,535	397,168	108,318	4,904	13,090	(140)	(3,683)	(2,407)	2,356	537,555	1,913,648	130,000	2,043,648
ربح الفترة	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	140,158	140,158	-	140,158
دخل (مصرف) شامل آخر	-	-	-	-	-	-	92	2,649	54	-	-	2,795	-	2,795
إجمالي الدخل الشامل	-	-	-	-	-	-	92	2,649	54	-	140,158	142,953	-	142,953
إستثمارات حقوق المساهمين المصنفة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	-	-	-	-	-	-	-	622	-	-	(622)	-	-	-
توزيعات أرباح مدفوعة (إيضاح 10)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(81,238)	(81,238)	-	(81,238)
إصدار أسهم مجانية (إيضاح 10)	32,496	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(32,496)	-	-	-
تحويل من احتياطي الحسابات المعاد هيكلتها إلى الأرباح المحتجزة	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10	-	-	-	-
قوائم مدفوعة على سندات رأس المال الإضافي الدائمة- المستوى الأول	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(3,565)	(3,565)	-	(3,565)
الرصيد في 30 سبتمبر 2021	357,448	531,535	397,168	108,318	4,904	13,090	(48)	(412)	(2,353)	2,346	559,802	1,971,798	130,000	2,101,798

المنسوبة إلى مساهمي الشركة الأم

(غير مدقق)	رأس المال	علاوة إصدار الأسهم	الاحتياطي العام	الاحتياطي القانوني	احتياطي إعادة التقييم	احتياطي الفرض الثانوي	احتياطي نفقات التقدير	التغيرات التراكمية في القيمة العادلة	احتياطي صرف عملة أجنبية	القيمة / احتياطي الغرض المعاد هيكلتها	الأرباح المحتجزة	المجموع	سندات رأس المال الإضافي الدائمة - المستوى الأول	المجموع
د.ع. بالآلاف	د.ع. بالآلاف	د.ع. بالآلاف	د.ع. بالآلاف	د.ع. بالآلاف	د.ع. بالآلاف	د.ع. بالآلاف	د.ع. بالآلاف	د.ع. بالآلاف	د.ع. بالآلاف	د.ع. بالآلاف	د.ع. بالآلاف	د.ع. بالآلاف	د.ع. بالآلاف	د.ع. بالآلاف
في 1 يناير 2020	309,478	531,535	384,078	103,160	4,904	13,090	(34)	(372)	(2,296)	2,606	526,487	1,872,636	130,000	2,002,636
ربح الفترة	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	113,206	113,206	-	113,206
دخل (مصرف) شامل آخر	-	-	-	-	-	-	(164)	(8,227)	(193)	-	-	(8,584)	-	(8,584)
إجمالي الدخل (مصرف) الشامل	-	-	-	-	-	-	(164)	(8,227)	(193)	-	113,206	104,622	-	104,622
تحويل ضمن حقوق المساهمين عند استبعاد إستثمارات حقوق المساهمين المصنفة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	-	-	-	-	-	-	-	3,331	-	-	(3,331)	-	-	-
توزيعات أرباح مدفوعة (إيضاح 10)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(108,317)	(108,317)	-	(108,317)
إصدار أسهم مجانية (إيضاح 10)	15,474	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(15,474)	-	-	-
تحويل من الأرباح المحتجزة إلى احتياطي الحسابات المعاد هيكلتها	-	-	-	-	-	-	-	-	-	236	(236)	-	-	-
قوائم على أوراق رأسمالية دائمة من الفئة 1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(3,585)	(3,585)	-	(3,585)
الرصيد في 30 سبتمبر 2020	324,952	531,535	384,078	103,160	4,904	13,090	(198)	(5,268)	(2,489)	2,370	509,222	1,865,356	130,000	1,995,356

التخصيص إلى الاحتياطي القانوني واحتياطي الفرض الثانوي يتم على أساس سنوي.

تشكل الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 27 جزءاً من هذه البيانات المالية المركزة الموحدة.

بيان التدفقات النقدية المرحلية
لفترة 9 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021

غير مدققة 30 سبتمبر 2020 ر.ع. بالآلاف	غير مدققة 30 سبتمبر 2021 ر.ع. بالآلاف	
		أنشطة التشغيل
134,791	167,230	ربح الفترة قبل الضريبة
		التعديلات للبنود التالية:
15,353	13,618	استهلاك
64,816	46,770	صافي انخفاض قيمة الأصول المالية
(9)	(20)	(ربح) / خسارة بيع ممتلكات ومعدات
472	(2,139)	(ربح) / خسارة في الإستثمارات
(5,247)	(2,784)	إيرادات توزيعات أرباح
210,176	222,675	ربح التشغيل قبل تغيرات رأس المال العامل
31,390	(29,041)	المستحق من البنوك
3,795	(133,091)	القروض والسلف
(36,533)	(108,793)	مدينويات تمويل إسلامي
(47,257)	144,931	الأصول الأخرى
271,305	126,790	الودائع من البنوك
691,255	121,097	ودائع العملاء
(20,748)	117,969	ودائع العملاء الإسلامية
16,904	(61,404)	التزامات أخرى
1,120,287	401,133	النقد من / (المستخدم في) أنشطة التشغيل
(31,661)	(29,697)	ضريبة الدخل المدفوعة
1,088,626	371,436	صافي النقد من / (المستخدم في) أنشطة التشغيل
		أنشطة الاستثمار
5,247	2,784	إيرادات توزيعات أرباح
(225,964)	(107,287)	شراء إستثمارات
49,948	50,780	متحصلات من بيع إستثمارات
(2,552)	(5,287)	صافي الحركة في الممتلكات و المعدات
(173,321)	(59,010)	صافي النقد المستخدم في أنشطة الاستثمار
		أنشطة التمويل
(108,317)	(81,238)	توزيعات أرباح مدفوعة
(3,585)	(3,565)	قوائد على أوراق رأسمالية دائمة من الفئة 1
(6,545)	(6,545)	قرض ثانوي مسدد
(118,447)	(91,348)	صافي النقد المستخدم في أنشطة التمويل
796,858	221,078	صافي التغير في النقد وما يماثل النقد
982,185	1,202,078	النقد وما يماثل النقد في 1 يناير
1,779,043	1,423,156	النقد وما يماثل النقد في 30 يونيو
		النقد وما يماثل النقد يضم كل من الاتي
1,126,855	936,554	نقد وأرصدة لدى البنوك المركزية
658,900	568,953	أذون الخزانة
348,928	339,720	المستحق من البنوك
(355,640)	(422,071)	ودائع من البنوك
1,779,043	1,423,156	

تشكل الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 27 جزءاً من هذه البيانات المالية المركزة الموحدة.

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة لفترة 9 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021

1. الشكل القانوني والأنشطة الرئيسية

بنك مسقط ش.م.ع.ع ("البنك أو الشركة الأم") هو شركة مساهمة عُمانية عامة مؤسسة في سلطنة عُمان تمارس أعمال البنوك الاستثمارية والتجارية من خلال شبكة فروع قوامها 174 (30 سبتمبر 2020: 171 فرعاً) فرعاً محلياً داخل سلطنة عُمان و فرعاً في الرياض بالمملكة العربية السعودية و فرعاً في الكويت. ويوجد للبنك مكاتب تمثيل في إمارة دبي بدولة الإمارات العربية المتحدة و العاصمة طهران في إيران وفي سنغافورة. يمارس البنك نشاطه طبقاً للترخيص الصادر من البنك المركزي العُماني وهو مشمول بنظامه لتأمين الودائع المصرفية، الإدراج الرئيسي للبنك هو في سوق مسقط للأوراق المالية.

كما في 30 سبتمبر 2021 يعمل البنك و شركته التابعة (معاً، "المجموعة") في 6 دول (2020م: 6 دول) و بلغ عدد موظفيها 3,862 موظفاً (30 سبتمبر 2020: 3,844 موظفاً)

خلال عام 2013، افتتحت الشركة الأم "نافذة ميثاق للصيرفة الإسلامية" في سلطنة عُمان لتنفيذ الأنشطة المصرفية والمالية الأخرى وفقاً لقواعد وأنظمة الشريعة الإسلامية. تعمل نافذة ميثاق بموجب ترخيص مصرفي إسلامي تم منحه من قبل البنك المركزي العُماني بتاريخ 13 يناير 2013. يعهد مجلس الرقابة الشرعية في نافذة ميثاق ضمان إتزام ميثاق لقواعد ومبادئ الشريعة في معاملاتها وأنشطتها. تشمل الأنشطة الرئيسية لنافذة ميثاق: قبول ودائع العملاء، وتوفير التمويل المتوافق مع الشريعة الإسلامية على أساس مختلف الطرق المتوافقة مع أحكام الشريعة الإسلامية؛ والقيام بالأنشطة الاستثمارية المتوافقة مع الشريعة الإسلامية المسموح بها بموجب لوائح الخدمات المصرفية الإسلامية للبنك المركزي العُماني كما هي محددة في إطار الترخيص. كما في 30 سبتمبر 2021، كان لدى نافذة ميثاق 24 فرعاً (30 سبتمبر 2020: 22 فرعاً) في سلطنة عُمان.

2. أساس الاعداد و سياسات المحاسبة

2.1 أساس الاعداد

لقد تم اعداد البيانات المالية المرحلية المركزة للبنك لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021 وفقاً للمعيار المحاسبي الدولي رقم 34، و المتعلق بالتقارير المالية المرحلية، و لوائح البنك المركزي العُماني المطبقة و متطلبات الافصاح الواردة في قواعد الافصاح و النماذج الصادرة عن الهيئة العامة لسوق المال.

لقد تم اعداد البيانات المالية المرحلية المركزة غير المدققة وفقاً لمبدأ التكلفة التاريخية كما تم تعديلها لتشمل إعادة تقييم الاراضي و المباني و الادوات المالية المشتقة و استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الاخر اما عن طريق ادراجها في بيان الربح و الخسارة او ادراجها عن طريق الدخل الشامل بالقيمة العادلة. يتم تعديل القيم الدفترية للأصول والالتزامات المعتمدة والتي يتم تصنيفها كبنود مغطاة في القيمة العادلة والتي قد تكون كتكلفة مستهلكة لتسجيل التغيرات في القيمة العادلة التي تعزى إلى المخاطر التي يتم تغطيتها في علاقات تحوط فعالة.

إن عمليات النافذة الإسلامية للشركة الأم؛ "نافذة ميثاق" تستخدم معايير المحاسبة المالية، الصادرة عن هيئة المحاسبة والمراجعة للمؤسسات المالية الإسلامية، لإعداد ورفع تقارير عن معلوماتها المالية. يتم تضمين المعلومات المالية لنافذة ميثاق في نتائج البنك، بعد تعديل فروقات التقارير المالية، إن وجدت، بين هيئة المحاسبة والمراجعة للمؤسسات المالية الإسلامية و معايير التقارير المالية الدولية.

عملة التشغيل للبنك هي الريال العُماني. وقد تم اعداد هذه البيانات المالية المرحلية المركزة غير المدققة للبنك بالريال العُماني مقربة الى اقرب الف ، باستثناء ما هو محدد.

لا تحتوي البيانات المالية المرحلية المركزة الغير مدققة على كافة المعلومات و الافصاحات المطلوبة للبيانات المالية المتكاملة التي يتم اعدادها وفقاً لمعايير التقارير المالية الدولية. بالإضافة إلى ذلك، ليس من الضرورة أن تكون النتائج المحققة للأشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021 مؤشراً للنتائج التي يمكن توقعها للسنة المالية 2021.

في مارس 2021، باعت الشركة الأم حصة بنسبة 72.71% في شركتها التابعة المملوكة لها بالكامل وهي شركة مسقط المالية (شركة شخص واحد مساهمة مقفلة) (مسقط المالية) ومقرها في الرياض بالمملكة العربية السعودية إلى شركة سيكو ش.م.ب (مقفلة) وهي مدير أصول ووسيط وصانع سوق وبنك استثماري إقليمي رائد (ومرخصة من قبل مصرف البحرين المركزي كبنك يقدم الخدمات المصرفية للمؤسسات الكبيرة)، وذلك بعد الحصول على كافة الموافقات ذات الصلة. وقد تم تنفيذ عملية الاستحواذ بقيمة 5.6 مليون ريال عُمانى عن طريق تبادل عدد 38,563,894 سهم تمثل جميع أسهم سيكو المحتفظ بها كأسهم خزينة مقابل حصة الأغلبية التي تبلغ 4,362,491 سهم من بين إجمالي 6,000,000 سهم في رأس المال الصادر والمدفوع لشركة مسقط المالية. وبإتمام هذه الصفقة، تمتلك سيكو ما يعادل 72.71 في المائة من رأس مال شركة مسقط المالية، بينما يمتلك بنك مسقط ما يعادل 9 في المائة من رأس مال سيكو.

ونتيجة للصفقة المذكورة أعلاه، فإن مساهمة الشركة الأم في شركة مسقط المالية قد انخفضت بشكل فعلي من 100% إلى 27.29%. وبالتالي، فقدت المجموعة سيطرتها على شركة مسقط المالية نتيجة بيع حصة بنسبة 72.71%، مما تترتب على ذلك منح السيطرة إلى شركة سيكو. ونتيجة لذلك، تمت محاسبة شركة مسقط المالية كبيع شركة تابعة وتم الاعتراف بالحصة المتبقية البالغة 27.29% كاستثمار بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر. ويشمل بيان الربح أو الخسارة على إيرادات ومصاريف لشركة مسقط المالية حتى تاريخ البيع، كما تم إلغاء الاعتراف بأصول والالتزامات لشركة مسقط المالية بالكامل (قبل المحاسبة عن الاستحواذ) في بيان المركز المالي في 30 سبتمبر 2021.

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة لفترة 9 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021

2. تابع أساس الاعداد و سياسات المحاسبة

2.2 المعايير والتطبيقات والتعديلات الجديدة في المعايير الحالية

إن السياسات المحاسبية المطبقة في سبيل إعداد البيانات المالية المرحلية المجمعة المكثفة متفقة مع تلك المتبعة في سبيل إعداد البيانات المالية المجمعة السنوية للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020، باستثناء تطبيق المعايير الجديدة التي يسري مفعولها كما في 1 يناير 2021. لم يرقم البنك، في وقت مبكر، بتطبيق أي معيار أو تفسير أو تعديل صادر لكنه لم يسر مفعوله بعد. تُطبق العديد من التعديلات لأول مرة في 2021، لكن دون أن ينتج عن ذلك أثر على البيانات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للبنك. ويسري مفعول التعديلات أعلاه بداية من 1 يناير 2021.

2.3 التحديات المتعلقة بجائحة كوفيد-19:

خلال العام 2021، أصدر البنك المركزي العُماني العديد من التعاميم المتعلقة بجائحة كوفيد-19.

(1) وفقاً للتعميمان رقم BDD/CBS/CB/FLCs/2021/1436 و 3296 المؤرخان في 15 مارس 2021، و 30 سبتمبر 2021، تبعاً، حيث تم الإعلان فيهما عن اتخاذ الإجراءات اللازمة للتداعيات والآثار المستمرة لجائحة كوفيد-19 على الأعمال / الأسر المعيشية ولتقديم الدعم للبنوك، فقد اتخذ البنك المركزي العُماني التدابير التخفيفية التالية:

- تمديد طلبات تأجيل سداد أقساط القروض وفوائد/ أرباح المقترضين المتأثرين بتداعيات الوضع الراهن خاصة للمؤسسات الصغيرة والمتوسطة، وذلك دون التأثير سلباً على تصنيف المخاطر لهذه القروض، حتى 31 ديسمبر 2021 كتأجيل نهائي.
- يتعين على البنوك بذل قصارى جهدها لإعادة جدولة القروض للمقترضين المتضررين وذلك دون التأثير سلباً على تصنيف المخاطر لهذه القروض.
- منح مرونة في التعامل مع القروض المرتبطة بتمويل المشاريع الحكومية وتأجيل تصنيف مخاطرها حتى 31 ديسمبر 2021.
- تمديد تأجيل أقساط المواطنين العُمانيين المسرحين من العمل حتى 31 ديسمبر 2022 أو لحين تأمين وظيفة بديلة، أيهما أقرب. كما سيكون بالامكان بالعمل على أساس هذا النظام كلما تطلب الأمر ذلك حتى 31 ديسمبر 2022 لمدة عام واحد من تاريخ فقدان الوظيفة أو حتى تأمين وظيفة بديلة.
- تمديد تأجيل أقساط المواطنين العُمانيين الذي تم تخفيض رواتبهم حتى 31 ديسمبر 2021.
- ولاحقاً لعمليات سحب المخصصات الحكومية ووحدات الموظفين، يسمح للبنوك إما برفع نسبة عبء المديونية أو تمديد الاستحقاقات الرقابية.
- تمديد الإعفاء المؤقت الممنوح للشيكات التي تم إرجاعها حتى 31 ديسمبر 2021.

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة
لفترة 9 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021

2. تابع أساس الاعداد و سياسات المحاسبة

2.3 تابع التحديات المتعلقة بجائحة كوفيد-19:

(2) وفقاً للتعميم رقم BSD/CB&FLCs/2021/002 المؤرخ في 18 مارس 2021، أصدر البنك المركزي العُماني التخفيضات التالية المتعلقة بالنهج ذي المسارين وتقييم معايير الزيادة الملحوظة في مخاطر الائتمان لعام 2021:

- التعليق المؤقت لتطبيق النهج ذي المسارين والتطبيق الموازي لاحتساب المخصصات الإضافية وفقاً لأنماط البنك المركزي العُماني لعام 2021 فقط.
- التعليق المؤقت لتقييم معايير الزيادة الملحوظة في مخاطر الائتمان فيما يتعلق بالحسابات الإضافية لعام 2021 فقط.
- يتعين على البنوك وشركات التمويل والتأجير الاستثمار في تطبيق منهج المبرر المنطقي للتعديلات النموذجية اللاحقة وتراكمات أحكام الإدارة عن طريق تطبيق سيناريوهات عديدة للاقتصاد الكلي مع التطبيق الحذر لأوزان الاحتمالية لكل سيناريو من هذه السيناريوهات مع احتساب الخسائر الائتمانية المتوقعة على أساس المحفظة.

الأثر المترتب على الخسائر الائتمانية المتوقعة وكفاية رأس المال

خلال عام 2020، ونظراً لطبيعة الأزمة الصحية والاقتصادية الحالية الناشئة في تلك المرحلة الزمنية، كان من رأي البنك أن بيانات الاقتصاد الكلي المستقبلية وهياكل مصطلح احتمالية التعثر المنشورة من قبل الاقتصاديين ووكالات التصنيف خلال سنة 2020 لم تعكس بعد بشكل معقول تأثير الاضطراب الاقتصادي الناجم عن جائحة كوفيد-19 وأيضاً لعامل التدخل المالي من قبل سلطات الدولة ذات الصلة بشكل كامل. ومن ثم واستناداً إلى التوجيهات الرقابية وتوجيهات مجلس معايير المحاسبة الدولية، كتدبير من تدابير الاحتراز والحيلة، وحيثما كان ذلك ضرورياً، طبق البنك تعديلات نموذجية لاحقة وتراكمات أحكام الإدارة، أثناء احتساب الخسائر الائتمانية المتوقعة.

خلال العام 2021، طبق البنك أحدث متغيرات الاقتصاد الكلي المتاحة وهيكل مدة احتمالية التعثر في عمليات احتساب خسائره الائتمانية المتوقعة. ولا يزال البنك متابعاً للظروف الاقتصادية والسوقية المتجددة وكذلك أثرها المحتمل على الخسائر الائتمانية المتوقعة ويواصل الاحتفاظ بمبالغ كافية للمخصصات الاحترازية والمشاركة للحد من وطأة تلك التداعيات.

علاوة على ذلك، طبق البنك كذلك في حساباته لكفاية رأس المال "المرشح الاحترازي" ضمن تعديل مؤقت للخسارة الائتمانية المتوقعة للمرحلة 1 والمرحلة 2. ويبلغ أثر المرشح المذكور على رأس المال التنظيمي للبنك 36 نقطة أساسية.

وبالرغم من أن التدابير السابقة ليست شاملة وقد لا تواجه أثر كوفيد-19 بشكل كامل على المدى القصير، إلا أنها سوف تخفف من الأثر السلبي طويل الأجل للجائحة. واستجابة لهذه الأزمة، يواصل البنك مراقبة كافة متطلبات السيولة والتمويل والاستجابة لها. وكما في تاريخ التقرير، يظل موقف السيولة والتمويل ورأس المال لدى البنك قويا وعلى استعداد لاستيعاب أثر الاضطراب الحالي.

إيضاحات حول البيانات المرحلية المالية المركزة الموحدة
لفترة 9 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021

3. المستحق من البنوك

غير مدققة 30 سبتمبر 2020 ر.ع. بالآلاف	مدققة 31 ديسمبر 2020 ر.ع. بالآلاف	غير مدققة 30 سبتمبر 2021 ر.ع. بالآلاف	
117,518	114,074	122,912	بالتكلفة المملوكة / بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
333,445	384,782	444,500	أرصدة لدى بنوك أخرى
89,608	78,426	121,005	إيداعات بين البنوك
540,571	577,282	688,417	قروض لبنوك
(1,188)	(2,496)	(4,324)	يطرح: مخصص خسائر انخفاض القيمة
539,383	574,786	684,093	
38,245	-	-	بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
577,628	574,786	684,093	إيداعات بين البنوك

4. القروض والسلف / مدينو التمويل الإسلامي

القروض والسلف - التقليدية

غير مدققة 30 سبتمبر 2020 ر.ع. بالآلاف	مدققة 31 ديسمبر 2020 ر.ع. بالآلاف	غير مدققة 30 سبتمبر 2021 ر.ع. بالآلاف	
3,983,629	3,974,065	3,936,022	قروض الشركات
280,432	290,748	317,174	السحب على المكشوف وبطاقات الائتمان
448,519	463,147	431,010	القروض مقابل إيصالات أمانة
86,902	111,448	66,190	أوراق تجارية مشتراة ومقصومة
3,234,529	3,254,009	3,474,853	القروض الشخصية و قروض الاسكان
8,034,011	8,093,417	8,225,249	
(354,078)	(362,131)	(419,831)	مخصص خسائر انخفاض القيمة
7,679,933	7,731,286	7,805,418	

مدينو التمويل الإسلامي

غير مدققة 30 سبتمبر 2020 ر.ع. بالآلاف	مدققة 31 ديسمبر 2020 ر.ع. بالآلاف	غير مدققة 30 سبتمبر 2021 ر.ع. بالآلاف	
488,060	491,809	494,430	تمويل الإسكان
716,734	751,408	855,613	تمويل الشركات
41,722	42,099	43,944	التمويل الإستهلاكي
1,246,516	1,285,316	1,393,987	
(31,798)	(33,947)	(41,237)	مخصص خسائر انخفاض القيمة
1,214,718	1,251,369	1,352,750	

إيضاحات حول البيانات المرحلية المالية المركزة الموحدة
لفترة 9 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021

4. تابع القروض والسلف / مدينو التمويل الإسلامي

تم تحليل حركة مخصص الانخفاض في القيمة كما يلي:

غير مدققة	مدققة	غير مدققة
30 سبتمبر 2020	31 ديسمبر 2020	30 سبتمبر 2021
ر.ع. بالآلاف	ر.ع. بالآلاف	ر.ع. بالآلاف
314,786	314,786	396,078
89,045	106,039	100,785
13,647	18,086	14,067
(24,996)	(34,711)	(33,207)
(4,222)	(5,546)	(3,908)
(2,733)	(3,186)	(12,830)
399	638	31
(60)	(19)	64
10	(9)	(12)
385,876	396,078	461,068

في 1 يناير
انخفاض قيمة خسائر الائتمان
الفائدة المجنبة خلال الفترة
مبالغ مستردة من انخفاض قيمة خسائر الائتمان
مبالغ مستردة من الفائدة المجنبة خلال الفترة
مشطوب خلال الفترة
محول من / (إلى) المحفظة التذكيرية
فرق تحويلات عملات أجنبية
تغييرات أخرى
في 30 سبتمبر / 31 ديسمبر

كما في 30 سبتمبر 2021 بلغت الفوائد التعاقدية المجنبة من القروض والسلفيات 348.7 مليون ريال عماني (31 ديسمبر 2020: 337.8 مليون ريال عماني ، 30 سبتمبر 2020: 334.3 مليون ريال عماني) . الفوائد التعاقدية المجنبة و المبالغ المستردة منها يتم إدراجها ضمن صافي إيرادات الفوائد و صافي إيرادات الفوائد والإيرادات من التمويل الاسلامي في بيان الدخل الشامل.

فترات استحقاق القروض و السلف و مستحقات التمويل الاسلامي كما يلي:

غير مدققة	مدققة	غير مدققة
30 سبتمبر 2020	31 ديسمبر 2020	30 سبتمبر 2021
ر.ع. بالآلاف	ر.ع. بالآلاف	ر.ع. بالآلاف
1,123,561	1,361,429	1,087,209
824,838	562,576	719,081
744,170	677,430	833,645
2,105,766	2,362,313	2,226,385
4,096,316	4,018,907	4,291,848
8,894,651	8,982,655	9,158,168

تحت الطلب او خلال شهر
1 شهر الى 3 شهر
4 أشهر الى 12 شهر
سنة الى خمس سنوات
أكثر من خمس سنوات

5. إستثمارات الأوراق المالية

غير مدققة	مدققة	غير مدققة
30 سبتمبر 2020	31 ديسمبر 2020	30 سبتمبر 2021
ر.ع. بالآلاف	ر.ع. بالآلاف	ر.ع. بالآلاف
22,866	20,765	18,161
78,900	79,451	88,097
101,766	100,216	106,258

إلاستثمارات في الاسهم:
مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الربح او الخسارة
مصنفة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الاخر
صافي إلاستثمارات في الاسهم

61,041	61,989	63,616
1,661,557	1,688,877	1,635,415
1,722,598	1,750,866	1,699,031
(2,431)	(3,733)	(5,736)
1,720,167	1,747,133	1,693,295
1,821,933	1,847,349	1,799,553

الاستثمارات في الديون:
مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الاخر
مصنفة بالتكلفة المهلكة
مجموع إلاستثمارات في الديون
ناقص: مخصص خسائر انخفاض القيمة
صافي إلاستثمارات في الديون
اجمالي إلاستثمارات الأوراق المالية

5. تابع إستثمارات الاوراق المالية

غير مدققة				
الاجمالي	التكلفة الموهكة	القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	القيمة العادلة من خلال الربح او الخسارة	كما في 30 سبتمبر 2021
ر.ع. بالالاف	ر.ع. بالالاف	ر.ع. بالالاف	ر.ع. بالالاف	
حقوق المساهمين المدرجة:				
72,754	-	71,146	1,608	اوراق مالية أجنبية
5,698	-	5,698	-	قطاع الخدمات الأخرى
2,078	-	-	2,078	وحدات صناديق إستثمارية
6,571	-	5,954	617	قطاع الخدمات المالية
1,734	-	1,734	-	قطاع الصناعة
88,835	-	84,532	4,303	
حقوق المساهمين الغير مدرجة:				
7,054	-	2,108	4,946	اوراق مالية أجنبية
10,369	-	1,457	8,912	اوراق مالية محلية
17,423	-	3,565	13,858	
106,258	-	88,097	18,161	إلستثمارات في الاسهم
-	-	-	-	خسارة إنخفاض قيمة الإستثمارات
106,258	-	88,097	18,161	صافي إلستثمارات في الاسهم
الديون المدرجة:				
983,828	980,331	3,497	-	سندات حكومية
38,985	5,027	33,958	-	سندات أجنبية
97,760	76,053	21,707	-	سندات محلية
1,120,573	1,061,411	59,162	-	
الديون الغير مدرجة:				
568,953	568,953	-	-	أذون الخزانة
9,505	5,051	4,454	-	سندات محلية
578,458	574,004	4,454	-	
1,699,031	1,635,415	63,616	-	إجمالي الديون المدرجة
(5,736)	(3,337)	(2,399)	-	خسارة إنخفاض قيمة الإستثمارات
1,693,295	1,632,078	61,217	-	صافي الديون المدرجة
1,799,553	1,632,078	149,314	18,161	صافي الإستثمارات

إيضاحات حول البيانات المرحلية المالية المركزة الموحدة
لفترة 9 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021

5. تابع إستثمارات الأوراق المالية

كما في 31 ديسمبر 2020				مدققة
الاجمالي	التكلفة المهيكة	القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	القيمة العادلة من خلال الربح او الخسارة	
ر.ع. بالالاف	ر.ع. بالالاف	ر.ع. بالالاف	ر.ع. بالالاف	
حقوق المساهمين المدرجة:				
68,290	-	63,738	4,552	اوراق مالية أجنبية
6,153	-	6,153	-	قطاع الخدمات الأخرى
5,132	-	-	5,132	وحدات صناديق إستثمارية
6,196	-	5,614	582	قطاع الخدمات المالية
1,689	-	1,689	-	قطاع الصناعة
87,460	-	77,194	10,266	
حقوق المساهمين الغير مدرجة:				
2,643	-	602	2,041	اوراق مالية أجنبية
9,811	-	1,655	8,156	اوراق مالية محلية
302	-	-	302	وحدات صناديق إستثمارية
12,756	-	2,257	10,499	
100,216	-	79,451	20,765	صافي الإستثمارات في الاسهم
الديون المدرجة:				
921,897	919,472	2,425	-	سندات حكومية
36,326	5,074	31,252	-	سندات أجنبية
97,710	75,046	22,664	-	سندات محلية
1,055,933	999,592	56,341	-	
الديون الغير مدرجة:				
676,041	676,041	-	-	أذون الخزانة
18,892	13,243	5,649	-	سندات محلية
694,933	689,284	5,649	-	
1,750,866	1,688,876	61,990	-	إجمالي الديون المدرجة
(3,733)	(859)	(2,874)	-	خسارة إنخفاض قيمة الاستثمارات
1,747,133	1,688,017	59,116	-	صافي الديون المدرجة
1,847,349	1,688,017	138,567	20,765	صافي الإستثمارات

إيضاحات حول البيانات المرحلية المالية المركزة الموحدة
لفترة 9 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021

5. تابع إستثمارات الأوراق المالية

غير مدققة	مدققة	غير مدققة
30 سبتمبر 2020	31 ديسمبر 2020	30 سبتمبر 2021
ر.ع. بالآلاف	ر.ع. بالآلاف	ر.ع. بالآلاف
1,613	1,613	3,733
820	2,122	2,003
(2)	(2)	0
2,431	3,733	5,736

في 1 يناير
مكون/ (معكوس) خلال الفترة
حركات أخرى
في 30 سبتمبر/ 31 ديسمبر

6. أصول أخرى

غير مدققة	مدققة	غير مدققة
30 سبتمبر 2020	31 ديسمبر 2020	30 سبتمبر 2021
ر.ع. بالآلاف	ر.ع. بالآلاف	ر.ع. بالآلاف
139,528	143,736	96,704
(187)	(178)	(181)
139,341	143,558	96,523
36,995	49,793	32,293
32,158	35,429	30,779
7,799	7,294	7,299
6,241	84,614	10,267
222,534	320,688	177,161

أوراق قبول
يطرح: مخصص خسائر انخفاض القيمة
صافي أوراق القبول
مديونيات أخرى ومصرفيات مدفوعة مقدما
القيمة العادلة الإيجابية للمشتقات
أصل الضريبة المؤجلة
أخرى

7. ودائع من البنوك

غير مدققة	مدققة	غير مدققة
30 سبتمبر 2020	31 ديسمبر 2020	30 سبتمبر 2021
ر.ع. بالآلاف	ر.ع. بالآلاف	ر.ع. بالآلاف
344,079	350,677	359,114
38,899	40,696	38,675
548,140	548,248	703,435
931,118	939,621	1,101,224

اقتراضات بين البنوك
أرصدة لدى بنوك أخرى
ودائع أخرى بسوق النقد

إيضاحات حول البيانات المرحلية المالية المركزة الموحدة
 لفترة 9 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021

8. ودائع العملاء
 ودائع العملاء التقليديين

غير مدققة	مدققة	غير مدققة
30 سبتمبر 2020	31 ديسمبر 2020	30 سبتمبر 2021
ر.ع. بالآلاف	ر.ع. بالآلاف	ر.ع. بالآلاف
2,357,511	2,325,602	2,438,760
2,972,785	3,013,526	3,039,610
1,901,334	1,767,473	1,769,796
467,052	258,564	252,251
66,590	63,572	49,417
7,765,272	7,428,737	7,549,834

ودائع العملاء الإسلامية

غير مدققة	مدققة	غير مدققة
30 سبتمبر 2020	31 ديسمبر 2020	30 سبتمبر 2021
ر.ع. بالآلاف	ر.ع. بالآلاف	ر.ع. بالآلاف
557,136	543,837	611,538
254,153	266,680	294,740
118,737	114,207	95,574
19,832	24,796	64,305
80,248	80,248	81,580
1,030,106	1,029,768	1,147,737

فترات استحقاق ودائع العملاء (شاملة ودائع زبائن الصيرفة الإسلامية) موضحة كما يلي:

غير مدققة	مدققة	غير مدققة
30 سبتمبر 2020	31 ديسمبر 2020	30 سبتمبر 2021
ر.ع. بالآلاف	ر.ع. بالآلاف	ر.ع. بالآلاف
791,220	827,796	795,850
789,291	818,809	748,042
2,360,812	2,011,988	2,161,664
3,234,276	3,280,928	3,416,904
1,619,779	1,518,984	1,575,111
8,795,378	8,458,505	8,697,571

9. التزامات أخرى

غير مدققة	مدققة	غير مدققة	
30 سبتمبر 2020	31 ديسمبر 2020	30 سبتمبر 2021	
ر.ع. بالآلاف	ر.ع. بالآلاف	ر.ع. بالآلاف	
153,828	155,459	159,485	التزامات ومصرفات مستحقة أخرى
139,528	143,736	96,704	أوراق قبول
55,953	63,607	39,771	انخفاض في قيمة الضمانات المالية
8,790	8,999	9,426	انخفاض قيمة الالتزامات غير المسحوبة والحدود غير المستخدمة
47,953	48,159	44,902	التزامات الإيجار
25,696	32,001	23,039	القيمة العادلة السالبة للمشتقات
8,499	9,579	7,599	خصم وفائدة غير مكتسبة
7,394	7,396	6,628	مكافآت نهاية الخدمة للموظفين
866	866	866	التزام ضريبة مؤجلة
448,507	469,802	388,420	

10. رأس المال

يتكون رأس مال الشركة الأم المرخص من 4,500,000,000 سهم و قيمة كل سهم 0.100 ريال عماني (2020م: 3,500,000,000 سهم و قيمة كل سهم 0.100 ريال عماني) في 30 سبتمبر 2021م، تم إصدار 3,574,474,792 سهما بقيمة 0.100 ريال عماني للسهم الواحد (31 ديسمبر 2020 : 3,249,522,539 سهما بقيمة 0.100 ريال عماني للسهم الواحد) وتم دفعها بالكامل. أسهم البنك مدرجة بسوق مسقط لأوراق المالية وبورصة البحرين وبورصة لندن. تم الإدراج في بورصة لندن بواسطة سندات إيداع دولية يصدرها البنك.

في اجتماع الجمعية العمومية السنوي للبنك الذي عقد في 23 مارس 2021 وافق المساهمون على توزيعات أرباح بمعدل 35% منها 25% على شكل توزيعات نقدية و 10% على شكل أسهم مجانية و سيحصل المساهمون في البنك على أرباح نقدية بواقع (0.025) ريال عماني لكل سهم عادي بقيمة 0.100 ريال عماني و ذلك بإجمالي مبلغ (81.238) مليون ريال عماني على رأس المال الحالي للبنك. و علاوة على ذلك، سيحصل المساهمون على أسهم مجانية بنسبة سهم واحد مجاني لكل 10 سهم عادي مجموعها 324,952,253 سهم بقيمة 0.100 ريال عماني لكل سهم بمقدار 32.496 مليون ريال عماني. كان المساهمون الذين يملكون نسبة 10% أو أكثر من رأس مال الشركة الأم كالتالي:

غير مدققة	مدققة	غير مدققة	
30 سبتمبر 2020	31 ديسمبر 2020	30 سبتمبر 2021	
ر.ع. بالآلاف	ر.ع. بالآلاف	ر.ع. بالآلاف	
			عدد الاسهم المملوكة
768,005,073	768,005,073	844,805,580	شؤون البلاط السلطاني
382,355,421	382,355,421	420,590,963	مجموعة دبي المالية
			نسبة التملك %
23.63%	23.63%	23.63%	شؤون البلاط السلطاني
11.77%	11.77%	11.77%	مجموعة دبي المالية

11. الارتباطات و الالتزامات العرضية

غير مدققة	مدققة	غير مدققة	
30 سبتمبر 2020	31 ديسمبر 2020	30 سبتمبر 2021	
ر.ع. بالآلاف	ر.ع. بالآلاف	ر.ع. بالآلاف	
379,389	307,091	442,713	الإعتمادات المستندية
1,697,460	1,559,056	1,417,263	خطابات الضمان
2,076,849	1,866,147	1,859,976	
			الالتزامات
430,996	394,619	311,103	التسهيلات الائتمانية الغير قابلة للإلغاء
1,569	682	596	شراء ممتلكات ومعدات
2,832	3,884	2,205	الأسهم المدفوعة جزئيا
435,397	399,185	313,904	

إيضاحات حول البيانات المرحلية المالية المركزة الموحدة
لفترة 9 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021
12. إيرادات فوائد / إيرادات من التمويل الإسلامي/الاستثمار

غير مدققة لفترة 9 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021 ر.ع. بالآلاف	غير مدققة لفترة 9 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2020 ر.ع. بالآلاف	غير مدققة لفترة 3 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021 ر.ع. بالآلاف	غير مدققة لفترة 3 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2020 ر.ع. بالآلاف
قروض وسلف	286,395	288,916	94,527
المستحق من البنوك	5,552	9,328	1,677
إستثمارات	42,029	31,426	11,833
	333,976	329,670	108,037
مدينو التمويل الإسلامي	51,281	46,193	15,278
مستحقات إسلامية من بنوك	31	553	50
دخل الإستثمار الإسلامي	6,032	4,112	1,411
	57,344	50,858	16,739
	391,320	380,528	124,776

13. مصروفات فوائد / توزيعات على ودائع إسلامية

غير مدققة لفترة 9 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021 ر.ع. بالآلاف	غير مدققة لفترة 9 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2020 ر.ع. بالآلاف	غير مدققة لفترة 3 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021 ر.ع. بالآلاف	غير مدققة لفترة 3 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2020 ر.ع. بالآلاف
ودائع العملاء	84,044	85,001	28,754
التزامات ثانوية	359	955	283
إقتراضات بنكية	8,338	11,513	2,612
أدوات دين أوروبية متوسطة الأجل	14,018	12,258	3,824
	106,759	109,727	35,473
ودائع العملاء الإسلامية	24,721	23,573	7,737
إقتراضات البنك الإسلامية	3,702	3,511	801
صكوك	3,658	3,644	1,225
	32,081	30,728	9,763
	138,840	140,455	45,236

يشمل مصروف الفوائد على ودائع العملاء مستحقات مقابل خطط الجوائز بقيمة 8.25 مليون ريال عماني (30 سبتمبر 2020: 8.25 مليون ريال عماني) التي يقدمها البنك إلى أصحاب ودائع التوفير. يشمل توزيع الأرباح على ودائع العملاء الإسلاميين مستحقات مقابل خطط الجوائز بقيمة 0.75 مليون ريال عماني (30 سبتمبر 2020: 1.13 مليون ريال عماني) التي يقدمها البنك إلى أصحاب ودائع التوفير.

14. صافي إيرادات عمولات وأتعاب

إيرادات عمولات وأتعاب المدرجة ببيان الدخل الشامل المركزة هي بالصافي بعد العمولات والأتعاب المدفوعة والتي تبلغ 682 ألف ريال عماني (30 سبتمبر 2020: 1,049 ألف ريال عماني)

15. إيرادات تشغيل أخرى

غير مدققة لفترة 9 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021 ر.ع. بالآلاف	غير مدققة لفترة 9 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2020 ر.ع. بالآلاف	غير مدققة لفترة 3 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021 ر.ع. بالآلاف	غير مدققة لفترة 3 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2020 ر.ع. بالآلاف
صرف عملات أجنبية	24,708	25,623	7,838
التغير في القيمة العادلة للأصول المالية	1,479	58	1,920
صافي الربح المحقق من بيع استثمارات بالقيمة العادلة	660	(530)	(469)
توزيعات أرباح	2,784	5,247	1,010
إيرادات أخرى	438	329	17
	30,069	30,727	10,316

إيرادات و توزيعات الأرباح المحققة من الاستثمارات المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر خلال الفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2021 هي 1,695 ألف ريال عماني (30 سبتمبر 2020: ر.ع. 4,288 ألف ريال عماني)، منها 154 ألف ريال عماني (30 سبتمبر 2020: 106 ألف ريال عماني) تتعلق بالاستثمارات المباعة خلال هذه الفترة.

16. صافي خسائر انخفاض القيمة على الأصول المالية

غير مدققة لفترة 9 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021 ر.ع. بالآلاف	غير مدققة لفترة 9 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2020 ر.ع. بالآلاف	غير مدققة لفترة 3 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021 ر.ع. بالآلاف	غير مدققة لفترة 3 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2020 ر.ع. بالآلاف
عكس الانخفاض في قيمة الخسائر الائتمانية / (الانخفاض في القيمة)	(1,827)	(423)	3,581
مستحق من البنوك	(100,785)	(89,045)	(25,256)
قروض وسلف للعملاء	23,861	(1,993)	(5,346)
ضمانات مالية	(3)	(42)	(56)
أوراق القبول	(427)	1,951	637
التزامات قروض / حدود غير مستخدمة	(2,003)	(820)	99
الاستثمارات	(81,184)	(90,372)	(26,341)
مبالغ مستردة من انخفاض قيمة الخسائر الائتمانية	33,207	24,996	9,532
مبالغ مستردة من قروض مشطوبة سابقاً	1,207	560	183
	34,414	25,556	9,715
	(46,770)	(64,816)	(16,626)

إيضاحات حول البيانات المرحلية المالية المركزة الموحدة
لفترة 9 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021

17. ربحية السهم الواحد

يتم احتساب ربحية السهم الواحد المعدلة بقسمة صافي الربح المنسوب إلى المساهمين العاديين (بعد تعديل الفائدة على رأس المال الدائم من المستوى الأول) للفترة على المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية متضمنة الأسهم العادية المحتملة المعدلة الصادرة عند تحويل السندات القابلة للتحويل.

غير مدفوعة لفترة التسعة أشهر 30 سبتمبر 2021	غير مدفوعة لفترة التسعة أشهر 30 سبتمبر 2020	غير مدفوعة لفترة الثلاثة أشهر 30 سبتمبر 2021	غير مدفوعة لفترة الثلاثة أشهر 30 سبتمبر 2020
140,158	113,206	45,513	43,643
(5,348)	(5,353)	(1,783)	(1,768)
134,810	107,853	43,730	41,875
3,574,475	3,574,475	3,574,475	3,574,475
0.038	0.030	0.012	0.012

لا يوجد هناك أي أدوات أخرى معدلة بطبيعتها، وبالتالي فإن ربحية السهم الأساسية والمعدلة هي نفسها لكلا السنتين.

18. معاملات مع الأطراف ذات العلاقة

أجرت المجموعة ضمن سياق أعمالها العادية معاملات مع بعض أعضاء مجلس الإدارة و المساهمين و الادارة العليا و الشركات التي يكون لهم فيها مصالح هامة. يتم اعتماد شروط هذه المعاملات من قبل ادارة و مجلس ادارة البنك. في تاريخ التقرير تمثلت الارصدة و المعاملات مع أعضاء مجلس الادارة و المؤسسات التابعة لهم و المعاملات مع أعضاء مجلس الادارة و الشركات ذات الصلة بهم خلال الفترة فيما يلي:

غير مدقق 30 سبتمبر 2021	مدفوعة 31 ديسمبر 2020	غير مدقق 30 سبتمبر 2020
596	746	795
1,630	1,688	1,477
113,317	126,724	132,634
33,461	23,787	64,953
5,019	6,256	6,289

(أ) أعضاء مجلس الإدارة و الادارة العليا

قروض و سلف

حسابات جارية و حسابات ودائع و أخرى

(ب) مساهمين رئيسيين و آخرين

قروض و سلف (إجمالي)

حسابات جارية و حسابات ودائع و أخرى

التزامات العملاء بموجب اعتمادات مستندية و خطابات ضمان و التزامات أخرى

الإيرادات و المصروفات المتعلقة بطراف ذات علاقة المدرجة ضمن بيان الدخل الشامل هي كما يلي:

غير مدقق فترة 9 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021	غير مدقق فترة 3 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021	غير مدقق فترة 9 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2020	غير مدقق فترة 3 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2020
21	7	26	8
37	12	33	9
4,575	1,470	7,265	2,197
403	148	486	129

(أ) أعضاء مجلس الإدارة و الادارة العليا

إيرادات الفوائد

مصرفات الفوائد

(ب) مساهمين رئيسيين و آخرين

إيرادات الفوائد

مصرفات الفوائد

فيما يلي تحليل القروض أو السلف أو المديونيات والتعرضات غير الممولة المستحقة من الأطراف ذات العلاقة أو من المساهمين الذين يملكون نسبة 10% أو أكثر من أسهم البنك أو أفراد أسرهم، ناقصا كافة المخصصات والمبالغ المشطوبة:

غير مدقق 30 سبتمبر 2021	غير مدقق 31 ديسمبر 2020	غير مدقق 30 سبتمبر 2020
19,478	-	-
26,988	33,176	33,078
72,466	100,550	106,640
118,932	133,726	139,718

شؤون البلاط السلطاني

معالي الشيخ مستهيل أحمد المعشني ومجموعة شركاته

أخرى

فيما يلي تحليل بنود المصروفات المدفوعة إلى الأطراف ذات العلاقة أو من يملكون 10% أو أكثر من أسهم البنك أو أفراد عائلاتهم خلال الفترة:

غير مدقق فترة 9 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021	غير مدقق فترة 3 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021	غير مدقق فترة 9 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2020	غير مدقق فترة 3 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2020
169	71	180	40
234	77	306	89
37	12	33	9
440	160	519	138

شؤون البلاط السلطاني

معالي الشيخ مستهيل أحمد المعشني ومجموعة شركاته

أخرى

مكافآت أعضاء مجلس الإدارة و أعاب حضور جلسات مجلس الإدارة خلال الفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2021 هي 331 ألف ريال (30 سبتمبر 2020: 187 ألف ريال عماني)

إيضاحات حول البيانات المرحلية المالية المركزة الموحدة
لفترة 9 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021

19 الأدوات المالية المشتقة

القيمة الاعتبارية وفقا لأجل الاستحقاق						30 سبتمبر 2021 (غير مدققة)
القيمة الاعتبارية مجموع القيمة الاعتبارية ر.ع. بالآلاف	القيمة خلال 3 اشهر ر.ع. بالآلاف	من 4-12 شهر ر.ع. بالآلاف	اكثر من سنة واحدة ر.ع. بالآلاف	القيمة العادلة السالبة ر.ع. بالآلاف	القيمة العادلة الموجبة ر.ع. بالآلاف	
6,545	6,545	-	-	56	-	تحوطات التدفقات النقدية
825,772	-	238,697	587,075	14,952	15,788	مقايضات أسعار الفائدة
91,884	88,102	3,782	-	2,708	2,457	عقود شراء السلع
91,884	88,102	3,782	-	2,889	3,203	عقود بيع السلع
1,791,134	980,378	573,832	236,924	2,409	219	عقود شراء آجلة
1,782,448	975,232	571,108	236,108	25	9,112	عقود بيع آجلة
4,589,667	2,138,359	1,391,201	1,060,107	23,039	30,779	إجمالي

القيمة الاعتبارية وفقا لأجل الاستحقاق						31 ديسمبر 2020 (مدققة)
القيمة الاعتبارية مجموع القيمة الاعتبارية ر.ع. بالآلاف	القيمة خلال 3 اشهر ر.ع. بالآلاف	من 4-12 شهر ر.ع. بالآلاف	اكثر من سنة واحدة ر.ع. بالآلاف	القيمة العادلة السالبة ر.ع. بالآلاف	القيمة العادلة الموجبة ر.ع. بالآلاف	
192,500	-	192,500	-	-	1,592	تحوطات القيمة العادلة
13,090	-	13,090	-	164	-	تحوطات التدفقات النقدية
743,215	-	70,392	672,823	24,615	25,554	مقايضات أسعار الفائدة
27,978	20,077	7,901	-	191	1,263	عقود شراء السلع
27,978	20,077	7,901	-	1,251	209	عقود بيع السلع
1,723,478	1,259,448	444,446	19,584	293	684	عقود شراء آجلة
1,718,539	1,259,679	439,514	19,346	5,487	6,127	عقود بيع آجلة
4,446,778	2,559,281	1,175,744	711,753	32,001	35,429	إجمالي

القيمة الاعتبارية وفقا لأجل الاستحقاق						30 سبتمبر 2020 (غير مدققة)
القيمة الاعتبارية مجموع القيمة الاعتبارية ر.ع. بالآلاف	القيمة خلال 3 اشهر ر.ع. بالآلاف	من 4-12 شهر ر.ع. بالآلاف	اكثر من سنة واحدة ر.ع. بالآلاف	القيمة العادلة السالبة ر.ع. بالآلاف	القيمة العادلة الموجبة ر.ع. بالآلاف	
192,500	-	192,500	-	-	2,656	تحوطات القيمة العادلة
19,635	-	-	19,635	233	-	تحوطات التدفقات النقدية
773,458	17,710	15,530	740,218	20,367	20,367	مقايضات أسعار الفائدة
24,438	19,373	4,423	642	400	1,876	عقود شراء السلع
24,438	19,373	4,423	642	1,806	424	عقود بيع السلع
1,867,032	1,194,985	591,502	80,545	1,112	649	عقود شراء آجلة
1,859,460	1,194,981	585,271	79,208	1,778	6,186	عقود بيع آجلة
4,760,961	2,446,422	1,393,649	920,890	25,696	32,158	إجمالي

إيضاحات حول البيانات المرحلية المالية المتركزة الموحدة
 لفترة 9 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021

2. المعلومات القطاعية

حددت الإدارة قطاعات التشغيل على أساس التقارير التي تمت مراجعتها من قبل اللجنة التنفيذية والتي يتم استخدامها لاتخاذ قرارات استراتيجية. وتأخذ اللجنة بالإعتبار الأعمال من منظورين جغرافيين وإنتاجيين، فجغرافياً تأخذ بالإعتبار أداء البنك ككل في عُمان والأسواق العالمية. ويتم تقسيم السوق العماني إلى خدمات مصرفية للشركات وللأفراد وللجملة وأسلاميه حيث أن جميع هذه الأعمال موجودة في سلطنة عمان. التحليل القطاعي وفقاً للمواقع الجغرافية كما يلي:

غير مدفقة 30 سبتمبر 2021 ر.ع. بالآلاف المجموع	غير مدفقة 30 سبتمبر 2021 ر.ع. بالآلاف الدولي	غير مدفقة 30 سبتمبر 2021 ر.ع. بالآلاف سلطنة عمان	غير مدفقة 30 سبتمبر 2020 ر.ع. بالآلاف سلطنة عمان	غير مدفقة 30 سبتمبر 2020 ر.ع. بالآلاف الدولي	غير مدفقة 30 سبتمبر 2020 ر.ع. بالآلاف المجموع
333,976	4,444	329,532	321,864	7,806	329,670
(106,759)	(1,358)	(105,401)	(105,363)	(4,364)	(109,727)
57,344	-	57,344	50,858	-	50,858
(32,081)	-	(32,081)	(30,728)	-	(30,728)
75,779	1,118	74,661	63,420	2,574	65,994
30,069	450	29,619	27,887	2,840	30,727
358,328	4,654	353,674	327,938	8,856	336,794
مصرفات التشغيل					
(130,710)	(3,031)	(127,679)	(118,277)	(3,557)	(121,834)
(13,618)	(296)	(13,322)	(14,913)	(440)	(15,353)
(144,328)	(3,327)	(141,001)	(133,190)	(3,997)	(137,187)
(46,770)	(1,352)	(45,418)	(51,719)	(13,097)	(64,816)
(27,072)	(19)	(27,053)	(21,425)	(160)	(21,585)
(218,170)	(4,698)	(213,472)	(206,334)	(17,254)	(223,588)
140,158	(44)	140,202	121,604	(8,398)	113,206
المعلومات الأخرى					
12,819,107	323,021	12,496,086	12,283,919	426,878	12,710,797
10,717,309	254,490	10,462,819	10,350,477	364,964	10,715,441

إيضاحات حول البيانات المرحلية المالية المركزية الموحدة
 لفترة 9 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021

20. المعلومات القطاعية

تقرر المجموعة عن المعلومات القطاعية حسب قطاعات الأعمال التالية: الخدمات المصرفية للشركات والخدمات المصرفية للأفراد والجملة. والقطاع الدولي والإسلامي. يبين الجدول التالي توزيع إيرادات التشغيل للمجموعة وصافي الربح وإجمالي الأصول وفقاً لقطاع الأعمال.

30 سبتمبر 2021 غير مدقق	الخدمات المصرفية للشركات ر.ع. بالآلاف	الخدمات المصرفية للأفراد ر.ع. بالآلاف	الخدمات المصرفية للتجارة بالجملة ر.ع. بالآلاف	الخدمات المصرفية* الدولية ر.ع. بالآلاف	المجموع ر.ع. بالآلاف	الخدمات المصرفية الإسلامية ر.ع. بالآلاف	الإجمالي ر.ع. بالآلاف
إيرادات القطاعات							
صافي إيرادات الفوائد	83,446	107,966	32,573	3,232	227,217	-	227,217
صافي الإيرادات من التمويل الإسلامي	-	-	-	-	-	25,263	25,263
صافي إيرادات عمولات وأتعاب وأخرى	15,502	53,366	33,077	1,220	103,165	2,683	105,848
إيرادات التشغيل	98,948	161,332	65,650	4,452	330,382	27,946	358,328
تكاليف القطاعات							
مصرفات تشغيل	(24,193)	(93,599)	(12,015)	(4,590)	(134,397)	(9,931)	(144,328)
صافي الإنخفاض	(20,340)	(10,967)	(3,000)	(4,365)	(38,672)	(8,098)	(46,770)
مصرفات الضريبة	(8,597)	(8,970)	(8,000)	(19)	(25,586)	(1,486)	(27,072)
	(53,130)	(113,536)	(23,015)	(8,974)	(198,655)	(19,515)	(218,170)
ربح/(خسارة) القطاع للفترة	45,818	47,796	42,635	(4,522)	131,727	8,431	140,158
أصول القطاع	4,315,429	3,636,068	2,924,478	307,646	11,183,621	1,635,486	12,819,107
التزامات القطاع	3,238,243	4,474,843	1,308,200	254,490	9,275,776	1,441,533	10,717,309

30 سبتمبر 2020 غير مدقق	الخدمات المصرفية للشركات ر.ع. بالآلاف	الخدمات المصرفية للأفراد ر.ع. بالآلاف	الخدمات المصرفية للتجارة بالجملة ر.ع. بالآلاف	الخدمات المصرفية* الدولية ر.ع. بالآلاف	المجموع ر.ع. بالآلاف	الخدمات المصرفية الإسلامية ر.ع. بالآلاف	الإجمالي ر.ع. بالآلاف
إيرادات القطاعات							
صافي إيرادات الفوائد	88,429	100,844	27,228	3,442	219,943	-	219,943
صافي الإيرادات من التمويل الإسلامي	-	-	-	-	-	20,130	20,130
صافي إيرادات عمولات وأتعاب وأخرى	14,644	44,113	30,122	5,438	94,317	2,404	96,721
إيرادات التشغيل	103,073	144,957	57,350	8,880	314,260	22,534	336,794
تكاليف القطاعات							
مصرفات تشغيل	(23,359)	(86,379)	(13,106)	(5,187)	(128,031)	(9,156)	(137,187)
صافي الإنخفاض	(27,750)	(14,730)	(2,014)	(14,764)	(59,258)	(5,558)	(64,816)
مصرفات الضريبة	(7,581)	(6,372)	(6,213)	(160)	(20,326)	(1,259)	(21,585)
	(58,690)	(107,481)	(21,333)	(20,111)	(207,615)	(15,973)	(223,588)
ربح/(خسارة) القطاع للفترة	44,383	37,476	36,017	(11,231)	106,645	6,561	113,206
أصول القطاع	4,399,465	3,379,866	3,045,799	422,161	11,247,291	1,463,506	12,710,797
التزامات القطاع	3,800,198	4,472,206	784,090	378,893	9,435,387	1,280,054	10,715,441

تتضمن الخدمات المصرفية الدولية العمليات الخارجية ومخصصات تكلفة من عمليات سلطنة عمان *

إيضاحات حول البيانات المالية المركزة
لفترة 9 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021

21. الفجوة بين الأصول و الالتزامات
فيما يلي فترات استحقاق الأصول والالتزامات:

غير مدققة 30 سبتمبر 2020 ر.ع. بالالاف	مدققة 31 ديسمبر 2020 ر.ع. بالالاف	غير مدققة 30 سبتمبر 2021 ر.ع. بالالاف	
الأصول			
2,604,723	2,415,673	2,491,002	تحت الطلب أو خلال شهر
1,611,005	1,154,523	1,122,034	1شهر إلى 3 شهر
1,103,193	1,084,746	1,223,037	4أشهر إلى 12 شهر
2,715,908	3,073,828	3,054,220	سنة إلى خمس سنوات
4,675,968	4,724,995	4,928,814	أكثر من خمس سنوات
12,710,797	12,453,765	12,819,107	
الالتزامات و حقوق المساهمين			
1,259,027	1,323,846	1,243,874	تحت الطلب أو خلال شهر
972,242	1,026,195	982,703	1شهر إلى 3 شهر
2,792,466	2,453,678	2,588,562	4أشهر إلى 12 شهر
4,067,646	4,025,321	4,322,271	سنة إلى خمس سنوات
3,619,416	3,624,725	3,681,697	أكثر من خمس سنوات
12,710,797	12,453,765	12,819,107	
الفجوة			
1,345,696	1,091,827	1,247,128	تحت الطلب أو خلال شهر
638,763	128,328	139,331	1شهر إلى 3 شهر
(1,689,273)	(1,368,932)	(1,365,525)	4أشهر إلى 12 شهر
(1,351,738)	(951,493)	(1,268,051)	سنة إلى خمس سنوات
1,056,552	1,100,270	1,247,117	أكثر من خمس سنوات
-	-	-	

تمثل الفجوة الفروقات الناشئة بين الأصول و الالتزامات وفقا لفترة الاستحقاق المعنية

22. كفاية رأس المال

يبين الجدول التالي مركز كفاية رأس المال للمجموعة وفقا لمقررات بازل 3 القانونية:

غير مدققة 30 سبتمبر 2020 ر.ع. بالالاف	مدققة 31 ديسمبر 2020 ر.ع. بالالاف	غير مدققة 30 سبتمبر 2021 ر.ع. بالالاف	
1,701,064	1,778,717	1,762,944	الأسهم العادية للفترة 1
130,000	130,000	130,000	سندات رأس المال الإضافي الدائمة - المستوى الأول
1,831,064	1,908,717	1,892,944	أسهم الفئة 1
104,026	100,092	114,784	أسهم الفئة 2
1,935,090	2,008,809	2,007,728	إجمالي الأسهم التنظيمية
9,581,641	9,669,846	9,773,804	مجموع الأصول المرجحة بالمخاطر
8,568,326	8,629,906	8,784,866	منها: الموجودات المرجحة المخاطر الائتمانية
176,536	180,874	129,872	منها: الموجودات المرجحة مخاطر السوق
836,779	859,066	859,066	منها: الموجودات المرجحة المخاطر التشغيلية
نسب رأس المال			
17.75%	18.39%	18.04%	الأسهم العادية للفترة 1 من رأس المال
19.11%	19.74%	19.37%	الفئة 1 من رأس المال
20.20%	20.77%	20.54%	إجمالي رأس المال

22. كفاية رأس المال (تابع)
إيضاحات حول البيانات المالية المركزة
لفترة 9 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021

يبين الجدول التالي مركز كفاية رأس المال للمجموعة وفقا لمقررات بازل 2 الصادرة عن البنك المركزي العماني للأغراض الرقابية:

غير مدفقة 30 سبتمبر 2020 ر.ع. بالآلاف	مدفقة 31 ديسمبر 2020 ر.ع. بالآلاف	غير مدفقة 30 سبتمبر 2021 ر.ع. بالآلاف	
1,844,478	1,922,582	1,915,226	الفتة 1 من رأس المال
95,848	86,227	92,502	الفتة 2 من رأس المال
1,940,326	2,008,809	2,007,728	إجمالي الأسهم التنظيمية
9,581,641	9,669,846	9,773,804	مجموع الأصول المرجحة بالمخاطر
8,568,326	8,629,906	8,784,866	منها: الموجودات المرجحة المخاطر الائتمانية
176,536	180,874	129,872	منها: الموجودات المرجحة مخاطر السوق
836,779	859,066	859,066	منها: الموجودات المرجحة المخاطر التشغيلية
نسب رأس المال			
19.25%	19.88%	19.60%	الأسهم العادية الفتة 1 من رأس المال
20.25%	20.77%	20.54%	الفتة 1 من رأس المال

23. السيولة

معدلات نسبة تغطية السيولة وصافي التمويل المستقر للمجموعة على النحو التالي:

30 سبتمبر 2020	31 ديسمبر 2020	30 سبتمبر 2021	
293%	228%	279%	نسبة تغطية السيولة
126%	118%	124%	صافي التمويل المستقر

إيضاحات حول البيانات المالية المركزة
لفترة 9 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021

24. نسبة الرفع

بموجب إرشادات اتفاقية بازل 3، قدمت لجنة بازل حول الرقابة المصرفية نسبة رفع غير حساسة للمخاطر لمعالجة التعرضات خارج الميزانية العمومية التي كانت السبب الرئيسي للالتزام المالية / الائتمانية لعام 2008. يتم احتساب النسبة من خلال تقسيم رأس المال الفئة 1 للبنك على إجمالي أصول البنك (مجموع الأصول داخل وخارج الميزانية العمومية). وباعتباره بنك مهم بصورة نظامية محلياً، فإن البنك ملزم بالحفاظ على نسبة رفع أعلى بنسبة 5% مع الأخذ بعين الاعتبار الأهمية المنهجية.

الجدول 1: ملخص المقارنة بين الأصول المحاسبية ومقياس التعرض لنسبة الرفع المالي

	غير مدفقة 30 سبتمبر 2021 ر.ع. بالآلاف	مدفقة 31 ديسمبر 2020 ر.ع. بالآلاف	غير مدفقة 30 سبتمبر 2020 ر.ع. بالآلاف
1 إجمالي الأصول المجمعة وفقاً للقوائم المالية المنشورة	12,819,107	12,453,765	12,710,797
2 تسويات للاستثمارات في الكيانات البنكية أو المالية أو التأمينية أو التجارية التي خضعت للتجميع لأغراض محاسبية ولكن خارج نطاق التجميع التنظيمي	(44,564)	(27,728)	(26,826)
3 تسويات للأصول الائتمانية المدرجة في الميزانية العمومية وفقاً للإطار المحاسبي المطبق ولكنها مستثناة من مقياس التعرض لنسبة الرفع المالي	-	-	-
4 تسويات للأدوات المالية المشتقة	87,467	76,540	92,004
5 تسويات لمعاملات تمويل الأوراق المالية (مثل الشراء العكسي والإقراض المضمون المماثل)	-	-	-
6 تسويات للبنود خارج الميزانية العمومية (مثل التحويلات إلى مبالغ مكافئة للالتزامات لتعرضات خارج الميزانية العمومية)	1,198,740	1,333,041	1,418,826
7 تسويات أخرى	(6,433)	(6,428)	(6,933)
8 التعرض لنسبة الرفع المالي	14,054,317	13,829,190	14,187,868

الجدول 2: نموذج الإفصاح العام لنسبة الرفع المالي

	غير مدفقة 30 سبتمبر 2021 ر.ع. بالآلاف	مدفقة 31 ديسمبر 2020 ر.ع. بالآلاف	غير مدفقة 30 سبتمبر 2020 ر.ع. بالآلاف
1 البنود داخل الميزانية العمومية (باستثناء المشتقات ومعاملات تمويل الأوراق المالية، ولكنها تشمل الضمانات)	12,819,107	12,453,765	12,710,797
2 (مبالغ الأصول المخصصة لتحديد رأس المال الفئة 1 وفقاً لبازل 3)	(50,997)	(34,156)	(33,759)
3 إجمالي التعرضات داخل الميزانية العمومية (باستثناء المشتقات ومعاملات تمويل الأوراق المالية) (مجموع البندين 1 و2)	12,768,110	12,419,609	12,677,038
التعرضات للمشتقات			
4 تكلفة الاستبدال المرتبطة بجميع معاملات المشتقات (أي صافية من هامش التغير النقدي المؤهل)	31,545	35,513	40,414
5 المبالغ الإضافية عن التعرض المستقبلي المحتمل المرتبطة بجميع معاملات المشتقات	55,922	41,027	51,590
6 إجمالي ضمانات المشتقات المقدمة عند الخصم من أصول الميزانية العمومية وفقاً للإطار المحاسبي المطبق	-	-	-
7 (اقتطاعات الأصول المستحقة لهامش التغير النقدي المقدم في معاملات المشتقات)	-	-	-
8 (الطرف المقابل المركزي المعفي من التعرضات التجارية التي تم تسويتها للتعويض)	-	-	-
9 القيمة الاسمية الفعلية المعدلة للمشتقات الائتمانية المكتتبة	-	-	-
10 (تسويات اسمية فعالة معدلة واقتطاعات إضافية للمشتقات الائتمانية المكتتبة)	-	-	-
11 إجمالي التعرضات للمشتقات (مجموع البنود 4 إلى 10)	87,467	76,540	92,004
التعرضات لمعاملات تمويل الأوراق المالية			
12 إجمالي أصول معاملات تمويل الأوراق المالية (مع عدم إدراج المقاصة) بعد تسوية المعاملات المحاسبية للبيع	-	-	-
13 (مبالغ الدائنين والمدينين النقدية المخصصة من إجمالي أصول معاملات تمويل الأوراق المالية)	-	-	-
14 تعرض مخاطر ائتمان الطرف المقابل لأصول معاملات تمويل الأوراق المالية	-	-	-
15 التعرضات لمعاملات الوكيل	-	-	-
16 إجمالي التعرضات لمعاملات تمويل الأوراق المالية (مجموع البنود 12 إلى 15)	-	-	-
التعرضات الأخرى خارج الميزانية العمومية			
17 التعرض خارج الميزانية العمومية بإجمالي القيمة الاسمية	2,366,689	2,552,122	2,773,667
18 (تسويات للتحويلات إلى المبالغ المكافئة للالتزامات)	(1,167,949)	(1,219,081)	(1,354,841)
19 البنود خارج الميزانية العمومية (مجموع البندين 17 و18)	1,198,740	1,333,041	1,418,826
رأس المال وإجمالي التعرضات			
20 رأس المال الفئة 1	1,892,944	1,908,717	1,831,064
21 إجمالي التعرضات (مجموع البنود 3 و11 و16 و19)	14,054,317	13,829,190	14,187,868
نسبة الرفع المالي			
22 نسبة الرفع المالي وفقاً لبازل 3 (%)	13.5%	13.8%	12.9%

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموجزة الموحدة
لفترة 9 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021

25. تحليل جودة الائتمان (تابع)

25.1 الأدوات المالية حسب المراحل

يتضمن الجدول التالي معلومات حول جودة الائتمان للأصول المالية المقاسة بالتكلفة المهلكة ، واستثمارات الديون بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر واستثمارات الديون بالقيمة العادلة من خلال قائمة الدخل الشامل

ألف ريال عُُماني

30 سبتمبر 2021	المرحلة الأولى	المرحلة الثانية	المرحلة الثالثة	المجموع
التعرض الإجمالي				
أرصدة لدى البنك المركزي	304,784	-	-	304,784
مستحق من البنوك	686,853	1,564	-	688,417
قروض وسلف/ مدينو التمويل الإسلامي	7,488,093	1,782,432	348,711	9,619,236
استثمارات في الأوراق المالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	56,978	6,638	-	63,616
استثمارات في الأوراق المالية بالتكلفة المهلكة	1,622,262	13,153	-	1,635,415
المجموع الإجمالي للتعرضات الممولة	10,158,970	1,803,787	348,711	12,311,468
اعتمادات مستندية/خطابات ضمان	1,301,082	521,675	37,219	1,859,976
أوراق قبول	53,142	43,341	221	96,704
ارتباطات قروض/حدود غير مستخدمة	1,754,953	400,829	-	2,155,782
المجموع الإجمالي للتعرضات غير الممولة	3,109,177	965,845	37,440	4,112,462
مجموع التعرض الإجمالي	13,268,147	2,769,632	386,151	16,423,930
انخفاض القيمة				
أرصدة لدى البنك المركزي	-	-	-	-
مستحق من البنوك	2,790	1,534	-	4,324
قروض وسلف/ مدينو التمويل الإسلامي	25,249	155,599	280,220	461,068
استثمارات في الأوراق المالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	283	2,116	-	2,399
استثمارات في الأوراق المالية بالتكلفة المهلكة	2,557	780	-	3,337
مجموع انخفاض القيمة الممول	30,879	160,029	280,220	471,128
اعتمادات مستندية/خطابات ضمان	2,420	7,848	29,503	39,771
أوراق قبول	29	65	87	181
ارتباطات قروض/حدود غير مستخدمة	6,758	2,668	-	9,426
مجموع انخفاض القيمة غير الممول	9,207	10,581	29,590	49,378
مجموع انخفاض القيمة	40,086	170,610	309,810	520,506
صافي التعرض				
أرصدة لدى البنك المركزي	304,784	-	-	304,784
مستحق من البنوك	684,063	30	-	684,093
قروض وسلف/ مدينو التمويل الإسلامي	7,462,844	1,626,833	68,491	9,158,168
استثمارات في الأوراق المالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	56,695	4,522	-	61,217
استثمارات في الأوراق المالية بالتكلفة المهلكة	1,619,705	12,373	-	1,632,078
مجموع صافي التعرض الممول	10,128,091	1,643,758	68,491	11,840,340
اعتمادات مستندية/خطابات ضمان	1,298,662	513,827	7,716	1,820,205
أوراق قبول	53,113	43,276	134	96,523
ارتباطات قروض/حدود غير مستخدمة	1,748,195	398,161	-	2,146,356
مجموع صافي التعرض غير الممول	3,099,970	955,264	7,850	4,063,084
مجموع صافي التعرض	13,228,061	2,599,022	76,341	15,903,424

المرحلة الأولى: 80.7% من إجمالي التعرض ضمن نطاق المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9 تقع ضمن المرحلة الأولى ولم تشهد زيادة كبيرة في مخاطر الائتمان منذ نشوئها. المرحلة الثانية: 16.9% من إجمالي التعرض هي ضمن المرحلة الثانية، وقد شهدت زيادة في مخاطر الائتمان منذ نشوئها. وهذه الأصول هي الدافع الرئيسي لزيادة مخصصات انخفاض القيمة بموجب المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9. المرحلة الثالثة: 2.4% من التعرض الإجمالي هي في المرحلة الثالثة وقد انخفضت قيمتها، بما في ذلك الأصول التي تجاوزت موعد استحقاقها والأصول الممنوحة مهلة للسداد.

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموجزة الموحدة
لفترة 9 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021

25. تحليل جودة الائتمان (تابع)

25.1 الأدوات المالية حسب المراحل

يتضمن الجدول التالي معلومات حول جودة الائتمان للأصول المالية المقاسة بالتكلفة المهلكة، واستثمارات الديون بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر واستثمارات الديون بالقيمة العادلة من خلال قائمة الدخل الشامل

ألف ريال عُُماني

31 ديسمبر 2020	المرحلة الأولى	المرحلة الثانية	المرحلة الثالثة	المجموع
التعرض الإجمالي				
أرصدة لدى البنك المركزي	167,005	-	-	167,005
مستحق من البنوك	575,695	1,587	-	577,282
قروض وسلف/ مدينو التمويل الإسلامي	7,222,932	1,817,979	337,822	9,378,733
استثمارات في الأوراق المالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	54,177	7,813	-	61,990
استثمارات في الأوراق المالية بالتكلفة المهلكة	1,688,876	-	-	1,688,876
المجموع الإجمالي للتعرضات الممولة	9,708,685	1,827,379	337,822	11,873,886
اعتمادات مستندية/خطابات ضمان	1,208,844	584,374	72,929	1,866,147
أوراق قبول	70,859	72,827	50	143,736
ارتباطات قروض/حدود غير مستخدمة	1,769,745	495,840	-	2,265,585
المجموع الإجمالي للتعرضات غير الممولة	3,049,448	1,153,041	72,979	4,275,468
مجموع التعرض الإجمالي	12,758,133	2,980,420	410,801	16,149,354
انخفاض القيمة				
أرصدة لدى البنك المركزي	-	-	-	-
مستحق من البنوك	979	1,517	-	2,496
قروض وسلف/ مدينو التمويل الإسلامي	19,538	111,777	264,763	396,078
استثمارات في الأوراق المالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	137	2,737	-	2,874
استثمارات في الأوراق المالية بالتكلفة المهلكة	859	-	-	859
مجموع انخفاض القيمة الممول	21,513	116,031	264,763	402,307
اعتمادات مستندية/خطابات ضمان	1,930	13,176	48,501	63,607
أوراق قبول	53	101	24	178
ارتباطات قروض/حدود غير مستخدمة	4,192	4,807	-	8,999
مجموع انخفاض القيمة غير الممول	6,175	18,084	48,525	72,784
مجموع انخفاض القيمة	27,688	134,115	313,288	475,091
صافي التعرض				
أرصدة لدى البنك المركزي	167,005	-	-	167,005
مستحق من البنوك	574,716	70	-	574,786
قروض وسلف/ مدينو التمويل الإسلامي	7,203,394	1,706,202	73,059	8,982,655
استثمارات في الأوراق المالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	54,040	5,076	-	59,116
استثمارات في الأوراق المالية بالتكلفة المهلكة	1,688,017	0	-	1,688,017
مجموع صافي التعرض الممول	9,687,172	1,711,348	73,059	11,471,579
اعتمادات مستندية/خطابات ضمان	1,206,914	571,198	24,428	1,802,540
أوراق قبول	70,806	72,726	26	143,558
ارتباطات قروض/حدود غير مستخدمة	1,765,553	491,033	-	2,256,586
مجموع صافي التعرض غير الممول	3,043,273	1,134,957	24,454	4,202,684
مجموع صافي التعرض	12,730,445	2,846,305	97,513	15,674,263

المرحلة الأولى: 79.0٪ من إجمالي التعرض ضمن نطاق المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9 تقع ضمن المرحلة الأولى ولم تشهد زيادة كبيرة في مخاطر الائتمان منذ نشوئها.

المرحلة الثانية: 18.5٪ من إجمالي التعرض هي ضمن المرحلة الثانية، وقد شهدت زيادة في مخاطر الائتمان منذ نشوئها. وهذه الأصول هي الدافع الرئيسي لزيادة مخصصات انخفاض القيمة بموجب المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9

المرحلة الثالثة: 2.5٪ من التعرض الإجمالي هي في المرحلة الثالثة وقد انخفضت قيمتها، بما في ذلك الأصول التي تجاوزت موعد استحقاقها والأصول الممنوحة مهلة للسداد.

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموجزة الموحدة
لفترة 9 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021

2. تحليل جودة الائتمان (تابع)

25. مقارنة المعيار الدولي للقرارات المالية رقم 9 مع معايير البنك المركزي العماني
إن الجداول التالية هي وفقاً لمتطلبات البنك المركزي العماني الواردة في التعميم رقم (ب م 1149)
تلكلة انخفاض القيمة والمخصصات المحتفظ بها

30 يونيو 2021 - غير مدققة			
ألف ريال عُُماني	حساب معايير البنك المركزي العماني	حساب المعيار الدولي للقرارات المالية رقم 9	الفرق
-	46,770	46,770	-
(74,130)	446,376	520,506	-
-	3.63%	3.63%	-
-	0.42%	0.42%	0.00%

*ملاحظة: تتضمن خسائر الإنخفاض في القيمة مخصصات غير محددة تم تخصيصها من قبل البنك.
**يتم احتساب نسب القروض المتعثره على أساس القروض المتعثره الممولة والتعرضات الممولة.

ب. مقارنة بين المخصصات المحتفظ بها وفقاً للمعيار الدولي للقرارات المالية رقم 9 وتلك المطلوبة وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني

ألف ريال عُُماني								
تصنيف الأصول حسب معايير البنك المركزي العماني رقم 9	الأصول حسب المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9	المبلغ الإجمالي	المخصصات حسب معايير البنك المركزي العماني	المخصصات المحسنة حسب معايير البنك المركزي العماني	المخصصات حسب المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9	الفرق	صافي القيمة الدفترية	العوائد المدرجة حسب المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7) = (5)-(6)	(8) = (3)-(6)	(9)
مقايير	المرحلة 1	8,378,612	109,943	-	28,039	81,904	8,350,573	-
	المرحلة 2	945,068	10,492	-	87,068	(76,576)	858,000	-
	المرحلة 3	-	-	-	-	-	-	-
	المجموع الجزئي	9,323,680	120,435	-	115,107	5,328	9,208,573	-
تتويح خاص	المرحلة 1	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 2	838,928	16,432	10	70,694	(54,252)	768,234	-
	المرحلة 3	-	-	-	-	-	-	-
	المجموع الجزئي	838,928	16,432	10	70,694	(54,252)	768,234	-
دون المعيارية	المرحلة 1	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 2	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 3	35,217	8,244	255	8,499	-	26,718	-
	المجموع الجزئي	35,217	8,244	255	8,499	-	26,718	-
مشكوك في تحصيلها	المرحلة 1	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 2	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 3	32,564	12,423	1,167	13,901	(311)	18,663	-
	المجموع الجزئي	32,564	12,423	1,167	13,901	(311)	18,663	-
خسارة	المرحلة 1	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 2	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 3	318,370	243,746	43,664	287,410	-	30,960	-
	المجموع الجزئي	318,370	243,746	43,664	287,410	-	30,960	-
البند الأخرى غير المشمولة بموجب تعميم البنك المركزي العماني رقم (ب م 977) والتعليمات ذات الصلة	المرحلة 1	4,889,535	-	-	12,047	(12,047)	4,877,488	-
	المرحلة 2	985,636	-	-	12,848	(12,848)	972,788	-
	المرحلة 3	-	-	-	-	-	-	-
	المجموع الجزئي	5,875,171	-	-	24,895	(24,895)	5,850,276	-
المجموع	المرحلة 1	13,268,147	109,943	-	40,086	69,857	13,228,061	-
	المرحلة 2	2,769,632	26,924	10	170,610	(143,676)	2,599,022	-
	المرحلة 3	386,151	264,413	45,086	309,810	(311)	76,341	-
	المجموع	16,423,930	401,280	45,096	520,506	(74,130)	15,903,424	-

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموجزة الموحدة
لفترة 9 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021

25. تحليل جودة الائتمان (تابع)

ج. الغروض المعاد هيكلتها

المبلغ الإجمالي	المخصصات حسب معايير البنك المركزي العماني	الفوائد الموجبة حسب معايير البنك المركزي العماني	المخصصات حسب المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9	الفرق	صافي القيمة الدفترية	الفوائد المدرجة حسب المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9	تصنيف الأصول حسب المعيار المالي رقم 9	تصنيف الأصول حسب المعايير البنك المركزي العماني
(3)	(4)	(5)	(6)	(7) = (4) + (5) - (6)	(8) = (3) - (6)	(9)	(2)	(1)
-	-	-	-	-	-	-	المرحلة 1	مصنفة على أنها منتجة
254,820	5,109	3	48,827	(43,715)	205,993	-	المرحلة 2	
-	-	-	-	-	-	-	المرحلة 3	
254,820	5,109	3	48,827	(43,715)	205,993	-	المجموع الجزئي	
-	-	-	-	-	-	-	المرحلة 1	مصنفة على أنها متعثرة
-	-	-	-	-	-	-	المرحلة 2	
88,910	65,869	7,702	73,882	(311)	15,028	-	المرحلة 3	
88,910	65,869	7,702	73,882	(311)	15,028	-	المجموع الجزئي	
-	-	-	-	-	-	-	المرحلة 1	المجموع
254,820	5,109	3	48,827	(43,715)	205,993	-	المرحلة 2	
88,910	65,869	7,702	73,882	(311)	15,028	-	المرحلة 3	
343,730	70,978	7,705	122,709	(44,026)	221,021	-	المجموع	

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة الموحدة
لفترة 9 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021

25. تحليل جودة الائتمان (تابع)

25.3 مقارنة المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9 مع معايير البنك المركزي العماني

إن الجداول التالية هي وفقا لمتطلبات البنك المركزي العماني الواردة في التعميم رقم (ب م 1149)
أ. تكلفة انخفاض القيمة والمخصصات المحتفظ بها

ألف ريال عُُماني	حساب معايير البنك المركزي العماني	حساب المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9	الفرق
كما في 31 ديسمبر 2020 (مدققة)			
-	81,038	81,038	-
(28,656)	475,091	446,435	28,656
-	3.62%	3.62%	-
0.00%	0.81%	0.81%	-

*ملاحظة: تتضمن خسائر الإنخفاض في القيمة مخصصات غير محددة تم تخصيصها من قبل البنك.
**يتم احتساب نسب القروض المتعثر على أساس القروض المتعثر الممولة والتعرضات الممولة.

ب. مقارنة بين المخصصات المحتفظ بها وفقا للمعيار الدولية للتقارير المالية رقم 9 وتلك المطلوبة وفقا لمعايير البنك المركزي العماني

ألف ريال عُُماني								
المبلغ الإجمالي	المخصصات حسب معايير البنك المركزي العماني	الفوائد المحببة حسب معايير البنك المركزي العماني	المخصصات حسب المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9	الفرق	صافي القيمة الدفترية	الفوائد المدركة حسب المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9	تصنيف الأصول حسب المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9	تصنيف الأصول حسب معايير البنك المركزي العماني
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7) = (4) + (5) - (6)	(8) = (3) - (6)	(9)
معيارية	المرحلة 1	7,964,731	109,486	-	20,519	88,967	7,944,212	-
	المرحلة 2	1,029,737	10,454	-	71,369	(60,915)	958,368	-
	المرحلة 3	-	-	-	-	-	-	-
	المجموع الجزئي	8,994,468	119,940	-	91,888	28,052	8,902,580	-
تنويه خاص	المرحلة 1	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 2	789,830	13,207	-	41,752	(28,545)	748,078	-
	المرحلة 3	-	-	-	-	-	-	-
	المجموع الجزئي	789,830	13,207	-	41,752	(28,545)	748,078	-
دون المعيارية	المرحلة 1	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 2	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 3	28,693	7,053	566	7,619	-	21,074	-
	المجموع الجزئي	28,693	7,053	566	7,619	-	21,074	-
مشكوك في تحصيلها	المرحلة 1	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 2	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 3	41,125	19,288	1,373	20,661	-	20,464	-
	المجموع الجزئي	41,125	19,288	1,373	20,661	-	20,464	-
خسارة	المرحلة 1	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 2	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 3	340,983	247,228	37,780	285,008	-	55,975	-
	المجموع الجزئي	340,983	247,228	37,780	285,008	-	55,975	-
البند الأخرى غير المشمولة بموجب تعميم البنك المركزي العماني رقم (ب م 977) والتعليمات ذات الصلة	المرحلة 1	4,793,402	-	-	7,169	(7,169)	4,786,233	-
	المرحلة 2	1,160,853	-	-	20,994	(20,994)	1,139,859	-
	المرحلة 3	-	-	-	-	-	-	-
	المجموع الجزئي	5,954,255	-	-	28,163	(28,163)	5,926,092	-
المجموع	المرحلة 1	12,758,133	109,486	-	27,688	81,798	12,730,445	-
	المرحلة 2	2,980,420	23,661	-	134,115	(110,454)	2,846,305	-
	المرحلة 3	410,801	273,569	39,719	313,288	-	97,513	-
	المجموع	16,149,354	406,716	39,719	475,091	(28,656)	15,674,263	-

25. تحليل جودة الائتمان (تابع)

ج. القروض /المعاد هيكلتها

الفوائد المرجحة حسب المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9	صافي القيمة الدفترية	الفرق	المخصصات حسب المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9	الفوائد المحتجة حسب معايير البنك المركزي القطاني	المخصصات حسب معايير البنك المركزي القطاني	المبلغ الإجمالي	تصنيف الأصول حسب المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9	تصنيف الأصول حسب معايير البنك المركزي القطاني
(9)	(8) = (3) - (6)	(7) = (4) + (5) - (6)	(6)	(5)	(4)	(3)	(2)	(1)
-	-	-	-	-	-	-	المرحلة 1	مصنفة على أنها منتجة
-	227,874	(20,117)	25,223	-	5,106	253,097	المرحلة 2	
-	-	-	-	-	-	-	المرحلة 3	
-	227,874	(20,117)	25,223	-	5,106	253,097	المجموع الجزئي	
-	-	-	-	-	-	-	المرحلة 1	مصنفة على أنها متعثر
-	-	-	-	-	-	-	المرحلة 2	
-	16,661	-	71,007	6,829	64,178	87,668	المرحلة 3	
-	16,661	-	71,007	6,829	64,178	87,668	المجموع الجزئي	
-	-	-	-	-	-	-	المرحلة 1	المجموع
-	227,874	(20,117)	25,223	-	5,106	253,097	المرحلة 2	
-	16,661	-	71,007	6,829	64,178	87,668	المرحلة 3	
-	244,535	(20,117)	96,230	6,829	69,284	340,765	المجموع	

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموجزة الموحدة
 لفترة 9 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021

26. معلومات القيمة العادلة

بناء على منهجية التقييم الموضحة أدناه اعتبر كل من مجلس الإدارة والإدارة أن القيم العادلة لكافة الأدوات المالية داخل وخارج الميزانية العمومية كما في تاريخ التقرير لا تختلف جوهرياً عن قيمتها الدفترية:

ألف ريال عُُماني

المستوى	القيمة العادلة	إجمالي القيمة الدفترية	التكلفة المهيمنة	مصنف بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	مصنف بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر	
كما في 30 سبتمبر 2021						
3	937,054	937,054	937,054	-	-	نقدية وأرصدة لدى البنك المركزي
2,3	689,174	684,093	684,116	(23)	-	مستحق من البنوك
3	9,298,378	9,158,168	9,158,168	-	-	مديونيات قروض وسلف وتمويل إسلامي
1,2,3	1,835,516	1,799,553	1,632,078	149,314	18,161	استثمارات في أوراق مالية
2	30,779	30,779	-	-	30,779	القيمة العادلة الإيجابية للمشتقات
	12,790,901	12,609,647	12,411,416	149,291	48,940	
3	1,102,492	1,101,224	1,101,224	-	-	ودائع من البنوك
3	8,741,390	8,697,571	8,697,571	-	-	ودائع العملاء بما في ذلك الودائع الإسلامية للعملاء
1	91,788	91,788	91,788	-	-	صكوك
1	431,429	385,821	385,821	-	-	سندات يورو متوسطة الأجل
3	6,666	6,666	6,666	-	-	التزامات ثانوية
2	23,039	23,039	-	-	23,039	القيمة العادلة السالبة للمشتقات
	10,396,803	10,306,109	10,283,070	-	23,039	

ألف ريال عُُماني

المستوى	القيمة العادلة	إجمالي القيمة الدفترية	التكلفة المهيمنة	مصنف بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	مصنف بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر	
كما في 31 ديسمبر 2020						
3	656,898	656,898	656,898	-	-	نقدية وأرصدة لدى البنك المركزي
2,3	579,753	574,786	565,161	9,625	-	مستحق من البنوك
3	9,069,385	8,982,655	8,982,655	-	-	مديونيات قروض وسلف وتمويل إسلامي
1,2,3	1,873,486	1,847,349	1,688,017	138,567	20,765	استثمارات في أوراق مالية
2	35,429	35,429	-	-	35,429	القيمة العادلة الإيجابية للمشتقات
	12,214,951	12,097,117	11,892,731	148,192	56,194	
3	940,210	939,621	939,621	-	-	ودائع من البنوك
3	8,408,860	8,458,505	8,458,505	-	-	ودائع العملاء بما في ذلك الودائع الإسلامية للعملاء
1	90,027	90,600	90,600	-	-	صكوك
1	404,743	390,570	390,570	-	-	سندات يورو متوسطة الأجل
3	13,090	13,198	13,198	-	-	التزامات ثانوية
2	32,001	32,001	-	-	32,001	القيمة العادلة السالبة للمشتقات
	9,888,931	9,924,495	9,892,494	-	32,001	

26. تابع معلومات القيمة العادلة

ألف ريال عُُماني

كما في 30 سبتمبر 2021				
المرحلة الأولى	المرحلة الثانية	المرحلة الثالثة	المجموع	
-	30,779	-	30,779	الأصول
-	51,175	-	51,175	مشتقات
4,303	-	13,858	18,161	مستحق من البنوك بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
84,532	-	3,565	88,097	حقوق المساهمين بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
58,839	-	2,378	61,217	حقوق المساهمين بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
147,674	81,954	19,801	249,429	الدين بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
-	23,039	-	23,039	إجمالي الأصول
-	23,039	-	23,039	الالتزامات
-	23,039	-	23,039	مشتقات

كما في 31 ديسمبر 2020					
المرحلة الأولى	المرحلة الثانية	المرحلة الثالثة	المجموع	ألف ريال عماني	
-	35,429	-	35,429		الأصول
-	9,625	-	9,625		مشتقات
10,266	-	10,499	20,765		مستحق من البنوك بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
77,194	-	2,257	79,451		حقوق المساهمين بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة الآخر
56,176	-	2,940	59,116		حقوق المساهمين بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
					الدين بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
143,636	45,054	15,696	204,386		إجمالي الأصول
-	32,001	-	32,001		الالتزامات
					مشتقات

يوضح الجدول التالي حركة استثمارات المجموعة من المستوى 3:

الف ريال عماني	الإجمالي	حقوق المساهمين بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة	الدين بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	حقوق المساهمين بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	كما في 30 سبتمبر 2021
	15,696	10,499	2,940	2,257	في 1 يناير 2021
	232	232	-	-	أرباح محققة عند البيع
	(1,086)	932	(1,223)	(795)	ربح/ (خسارة) من التغير في القيمة العادلة
	4,941	2,833	-	2,108	إضافات
	(635)	(635)	-	-	استيعادات ومستردات
	21	-	21	-	الفائدة المستحقة
	636	-	636	-	انخفاض قيمة الاستثمارات
	4	-	4	-	فروق صرف العملة الأجنبية
	19,809	13,861	2,378	3,570	

ألف ريال عُُماني				
الإجمالي	حقوق المساهمين بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة	الدين بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	حقوق المساهمين بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	كما في 31 ديسمبر 2020
16,690	8,794	4,369	3,527	في 1 يناير 2020
69	69	-	-	أرباح محققة عند البيع
(1,095)	(137)	312	(1,270)	ربح / (خسارة) من التغير في القيمة العادلة
1,841	1,841	-	-	إضافات
(177)	(68)	(109)	-	استيعادات ومستردات
53	-	53	-	الفائدة المستحقة
(1,691)	-	(1,691)	-	انخفاض قيمة الاستثمارات
6	-	6	-	الإهلاك
15,696	10,499	2,940	2,257	

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموجزة الموحدة
لفترة 9 أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021

26. تابع معلومات القيمة العادلة

اعتباراً من 30 سبتمبر 2021، تم تقييم 43% (31 ديسمبر 2020: 49%) من أسهم حقوق المساهمين من المستوى 3 على أساس التقييم العادل الذي تم تنفيذه وفقاً لطرق التقييم المناسبة استناداً إلى نهج الدخل (خصم التدفقات النقدية) و نهج السوق (باستخدام الأسعار أو غيرها من المعلومات ذات الصلة الناتجة عن معاملات السوق لكيانات متطابقة أو متشابهة)، أو أو نهج التكلفة أو مزيج منها. تستخدم المدخلات غير القابلة للملاحظة لقياس القيمة العادلة إلى الحد الذي لا تتوفر فيه مدخلات قابلة للملاحظة ذات علاقة، وذلك باستخدام أفضل المعلومات المتاحة في هذه الظروف. وهذه قد تتضمن البيانات الخاصة بالبنوك وتراعي جميع المعلومات حول افتراضات المشاركين في السوق والمتوفرة بشكل معقول.

كما في 30 سبتمبر 2021م، تم تقييم 57% (31 ديسمبر 2020: 51%) من أسهم حقوق المساهمين من المستوى 3 على أساس أحدث قوائم حسابات رأس المال المتاحة للشركات المستثمر فيها والمستلمة من مدراء الصناديق المستقلين في 31 مارس 2021م أو في تاريخ لاحق وتم تعديلها وفقاً للتدفقات النقدية اللاحقة حتى 30 سبتمبر 2021م أو على أساس صافي قيم الأصول المستلمة من مدراء الصناديق المستقلين في 31 مارس 2021م أو في تاريخ لاحق.

تم تقييم استثمارات الديون على أساس القيمة العادلة. يستند التقييم إلى معدل (العائد) للخصم المعدل وفقاً للمخاطر مع الأخذ في الاعتبار مجموعة معقولة من التقديرات. من شأن الانخفاض الجوهري في جودة الائتمان أن يؤدي إلى انخفاض القيمة العادلة مع زيادة جوهرية في الهامش أعلى من المعدل الخالي من المخاطر والعكس بالعكس. تحتفظ المجموعة بمخصصات كافية على الاستثمارات المذكورة أعلاه اعتباراً من تاريخ التقرير.

لا توجد تحويلات للأوراق المالية بين المستويات 1 و 2 و 3 خلال الفترة. علاوة على ذلك ، لا يوجد تغيير في الأساليب المستخدمة للتقييم العادل للأوراق المالية من المستوى 3 خلال الفترة.

27. أرقام المقارنة

تم إعادة تصنيف/ تجميع بعض الأرقام المقابلة للعام 2020 و ذلك بغرض موافقة طريقة عرض الأرقام للسنة الحالية. إعادة التصنيف/ التجميع لهذا الغرض لم تؤثر على مبالغ الأرباح أو حقوق المساهمين المعترف بها في فترات سابقة.